
TÉMA

Cizinci v Praze 14: podpora integrace 
i vzájemného porozumění

str. 4–7

AKTUALITY

Na některých pracovištích místního 
úřadu vám stačí „občanka v mobilu“

str. 8

POZVÁNKA

V Kyjích po roce vypuknou 
 masopustní oslavy

str. 26

měsíčník městské části Praha 14  | NEPRODEJNÉ | www.praha14.cz

2024/2



RV
23

02
47

0/
02



Šéfredaktorka:
Petra Trnková
e-mail: Petra.Trnkova@praha14.cz
 Plošná inzerce:
 Zuzana Tomaschková, 605 405 799, 
tomaschkova@regvyd.cz, 
Vít Vrbický, 603 786 170,  
vrbicky@regvyd.cz 
Řádková inzerce: 
Růžena Hrdá, 733 720 744,  
radkova.inzerce@regvyd.cz

NENAŠLI JSTE ČTRNÁCTKU  
VE SVÉ SCHRÁNCE?  
Kontaktujte nás na e-mail vydavatele: 
distribuce.14@regvyd.cz, poštovní 
adresa pražské pobočky vydavatele 
je: Profi–tisk group, s.r.o.,  
K Žižkovu 282/9, 190 00 Praha 9

Časopis ČTRNÁCTKA • Periodický tisk 
územně samosprávného celku • Časopis 
není periodikem žádného politického 
subjektu • Za obsah článků odpovídají 
autoři • Pro MČ Praha 14 vydává  
Profi–tisk group, s.r.o., Kyselovská 125,  
783 01 Olomouc–Slavonín, IČ: 
26868954 • Náklad: 22 500 výtisků • 
Periodicita: měsíční • Distribuce: Česká 
pošta, s. p., distribuováno zdarma v MČ 
Praha 14 (Černý Most, Hloubětín, Kyje, 
Hostavice) • Registrace: MK ČR E 
23296 • Redakční rada: předsedkyně: 
Bc. Žofie Zemanová, členové: Bc. Eva 
Ingrid Antl Burianová, Mgr. Irena 
Kolmanová, Barbora Machková, 
Ing. Jan Liška, Ing. Tomáš Stolařík, 
Soňa Tománková • Členství v redakční 
radě bylo nabídnuto zástupcům 
všech politických stran zastoupených 
v Zastupitelstvu MČ Praha 14 • Redakce 
si vyhrazuje právo zkracovat došlé 
příspěvky • Nevyžádané příspěvky 
se nevracejí • Neoznačené fotografie 
jsou dílem redakce. Dodané písemné 
materiály označujeme jménem autora, 
nebo zkratkou (dm) • Komerční sdělení 
označujeme zkratkou (pr). 
Foto na titulní straně: Bruslení na Kyjském 
rybníku. Autor: Tomáš Turek

uplynulý měsíc byl poměrně velkory-
sý zejména k  příznivcům zimních sportů. 
Několik dní v  kuse se venkovní teploty 
pohybovaly hluboko pod bodem mrazu, 
díky čemuž nám po  letech zamrzl Kyjský 
rybník. A jak můžete vidět i na titulní stra-
ně únorové Čtrnáctky – opět se promě-
nil v  bruslařský ráj. Zejména o  víkendech 
na  zamrzlou plochu vyrazili jak sportovci, 
kteří se nezaleknou žádného počasí, tak 
rodiny s dětmi. Ty v hojném počtu zamíři-
ly i  na  další ročník Zimní kouzelné stezky 

– tentokrát stylizované v  duchu Sněhurky a  sedmi trpaslíků. Neděl-
ním sluncem zalitá příroda, pohádkové bytosti i  soutěžní úkoly při-
lákaly do  Hostavic zhruba tisícovku lidí. Doufám, že podobnou, ne-li 
větší návštěvnost dopřejete i  akcím, které pro vás chystáme na  únor 
– například populárnímu masopustnímu průvodu naplánovanému na   
25. 2. Těšit se můžete na dobré jídlo a pití, pohádku pro děti i na tradiční 
masopustní masky. 
Radost mám také z úspěšného pokračování práce Poradního sboru sta-
rosty. Naše první letošní schůzka se uskutečnila ve druhé polovině led-
na v hloubětínském centru H55. Probírali jsme mimo jiné další možnosti 
úprav hostavické lipové aleje či výsadbu stromů na  přístupové cestě 
k nové železniční zastávce na Rajské zahradě. Další setkání sboru je na-
plánováno na konec února. Už nyní víme, že část programu věnujeme 
otázkám bezpečnosti v Praze 14.
V lednu skončila série tzv. lokálních fór, jejichž prostřednictvím jsme sbí-
rali občanské podněty pro přípravu nového strategického plánu rozvo-
je městské části. Stávající plán skončí v závěru tohoto roku, proto nyní 
chystáme novou, opět desetiletou strategii. A pozor – nejen tu. Na konec 
února (28. 2.) připravujeme veřejné projednání revitalizace parku nad bý-
valou pískovnou Bílý kůň na Hutích. Přijďte a podělte se s námi o svůj ná-
zor na novou studii. I vy můžete ovlivnit, jak budou tamní zeleň a veřejný 
prostor v budoucnu vypadat. 
Rád bych touto cestou připomněl i aktivity na podzim otevřeného pra-
coviště Domu dětí a  mládeže Praha 9 (DDM), které nahradilo dřívější 
komunitní centrum Kardašovská. Nejmenší děti zde mohou navštěvovat 
například centrum Hloubánek, předškolní přípravku či výtvarné a pohy-
bové aktivity. Pro starší děti jsou otevřeny kondiční tréninky nebo třeba 
divadelní a šachové kroužky. Dospělým DDM nabízí lekce jógy, seniorům 
pak zdravotní posilovací cvičení, lekce počítačů, zpívání pro radost nebo 
setkávání u společenských her. Podrobnosti o veškeré nabídce hloubětín-
ské pobočky DDM lidé naleznou na webu www.ddmpraha9.cz.
Závěrem si dovolím upozornit na  novinku ve  službách místního úřadu. 
Na některých jeho pracovištích je již nyní možné prokazovat totožnost 
prostřednictvím nedávno spuštěné mobilní aplikace eDoklady. Přestože 
zákonná povinnost akceptovat „elektronickou občanku“ začne obcím 
a krajům platit až v červenci, z důvodu značné klientské poptávky jsme se 
rozhodli zavedení služby v našich podmínkách maximálně uspíšit. Pro ak-
tuální informace o možnostech využití aplikace na úřadě Praha 14 prosím 
sledujte web městské části.
Přeji krásné únorové dny.

MILÍ  

 SOUSEDÉ,
ed

it
o
ri
al

Váš starosta 
Jiří Zajac



0404

Cizinci v Praze 14: podpora integrace 
i vzájemného porozumění

PRAHA 14 JE JEDNOU Z MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ, KDE ŽIJE VELKÉ MNOŽSTVÍ CIZINCŮ. V SOUVISLOSTI 
S VÁLKOU NA UKRAJINĚ A NÁSLEDNOU UPRCHLICKOU VLNOU SE JEJICH POČET BĚHEM 
POSLEDNÍCH TŘÍ LET JEŠTĚ ZHRUBA O 60 % ZVÝŠIL.  ZATÍMCO NA ZAČÁTKU ROKU 2021 

MINISTERSTVO VNITRA NA ÚZEMÍ PRAHY 14 EVIDOVALO BEZMÁLA 8,5 TISÍCE CIZINCŮ, LETOS 
V LEDNU TO BYLO JIŽ VÍCE NEŽ 13 TISÍC. CO TO ZNAMENÁ? CIZINCI AKTUÁLNĚ TVOŘÍ VÍCE NEŽ 

ČTVRTINU MÍSTNÍCH OBYVATEL. 

Téma

REDAKCE

Městská část dlouhodobě, tedy nejen 
v reakci na aktuální situaci, realizuje jednak 
kampaň Setkání kultur zaměřenou na pod-
poru vzájemné tolerance a  porozumění 
mezi majoritní společností a  menšinami, 
jednak rozsáhlý projekt zacílený na  inte-
graci cizinců.
„Bylo by krátkozraké myslet si, že podpo-
ra lidí, kteří se do České republiky přistě-
hovali ze zemí nestabilních nebo zasaže-
ných konfliktem, je podporou pouze jich 
samotných. Samozřejmě, hledisko solida-
rity je zásadní, nicméně tím, že cizincům 
usnadňujeme začlenění do  naší společ-
nosti, pomáháme nejen jim, ale i  sami 
sobě. Potřebujeme, aby se tito lidé zori-
entovali v českém prostředí včetně jeho 
společenských a právních norem, naučili 
se jazyk, aby se plynule zapojili do systé-
mu, pracovali. Vedle toho je podpora in-
tegrace nezbytná i z bezpečnostních dů-
vodů. Předchází vzniku šedé ekonomiky, 
komunit s vlastními ‚pravidly‘, tzv. no-go 
zón a  podobně,“ uvedla radní Prahy 14 

Aneta Hejrovská, která má v gesci oblast 
sociálních věcí a zdravotnictví.

PODPORA OD MINISTERSTVA 
I MAGISTRÁTU 
Projekt Integrace cizinců na MČ Praha 14 
místní radnice každoročně realizuje za  fi-
nanční podpory Ministerstva vnitra ČR. 
„Náklady na  letošní rok jsme vyčíslili na   
5 milionů korun. Žádost o dotaci, která je 
téměř celé pokryje, budeme podávat bě-
hem února. Městská část má na tomto pro-
jektu pouze minimální finanční spoluúčast, 
na níž jí navíc významně přispívá Magistrát 
hl. m. Prahy,“ vysvětlil František Bradáč, ve-
doucí oddělení sociální pomoci a preven-
ce Odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
ÚMČ Praha 14.
Projekt, který městská část realizuje již 
od  roku 2009, podle něj do  určité míry 
pokrývá „díru v systému“. „Je nadstavbou 
současného systému podpory poskyto-
vané v  rámci jiných, zejména národních 
programů. Jde například o programy mini-

sterstva školství či pražského magistrátu,“ 
popsal František Bradáč.
V  rámci integrační podpory Praha 14 cílí 
především na cizince ze třetích zemí. Mezi 
nimi vedle Ukrajinců dále převažují lidé 
z Vietnamu, Ruska a Číny. „Součástí pro-
jektu je řada aktivit, které mají společný 
cíl: maximálně cizince podpořit v tom, aby 
byli dostatečně informovaní a  soběstační 
při fungování v  české společnosti,“ dopl-
nila radní Hejrovská. Zmiňovaná kampaň 
Setkání kultur má podle ní ještě i jiný úkol. 
„Otevírá dveře k porozumění jeden druhé-
mu. Primárním cílem kampaně není naučit 
cizince maximum o naší zemi, ale vytvořit 
podmínky pro vzájemné sdílení – kultury, 
tradic, historie či gastronomie. Do Setká-
ní kultur se pravidelně zapojuje pražská 
knihovna, komunitní centra, vaří se dobrá 
cizokrajná jídla, lidé se setkávají u  hudby 
a tance. Jsou to vždy velmi pestré a pod-
nětné akce,“ dodala radní.

INTEGRAČNÍ AKTIVITY V PRAZE 14
Do projektu na podporu integrace cizinců 
se už tradičně zapojují školy – ani letošní 
rok není výjimkou. Ze základních škol se 
tentokrát přihlásila ZŠ Chvaletická a z ma-
teřských MŠ Paculova, Bobkova a Generá-
la Janouška. „Neznamená to, že by ostatní 
místní školy stály stranou, využívají však 
zpravidla jiné integrační programy. Co se 
‚našeho‘ projektu týká, organizují školy 
především doučování češtiny a českých re-
álií pro děti s odlišným mateřským jazykem, 
které k nim docházejí. Letos se budou tyto 
kroužky konat mimo běžné vyučování či 
běžný čas fungování školky,“ vysvětlil Fran-
tišek Bradáč.
Dalším pilířem projektu je zapojení nezis-
kových organizací, a  to Organizace pro 
pomoc uprchlíkům a  14 Centrum volného 
času. První jmenovaná společnost nabízí 
formou terénních služeb podporu například  

Z projektu na podporu integrace cizinců jsou financovány i aktivity pro děti



05

Téma

05

ІНТЕГРАЦІЙНИЙ ЦЕНТР ПРАГА (ІЦП) СТВОРЕНИЙ У 2012 
РОЦІ МІСТОМ ПРАГА ЯК КООРДИНАТОР, ВИКОНАВЕЦЬ 
ТА ІНІЦІАТОР ІНТЕГРАЦІЙНИХ ЗАХОДІВ У ПРАЗІ. 
НАШІ СЛУЖБИ ФІНАНСУЄ ЄВРОПЕЙСЬКИЙ СОЮЗ, 
МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ ТА МІСТО ПРАГА. 
САМЕ ТОМУ ВОНИ НАДАЮТЬСЯ БЕЗКОШТОВНО. МИ 
НАДАЄМО ДОПОМОГУ ІНОЗЕМЦЯМ, ЯКІ ЛЕГАЛЬНО 
ТА ДОВГОТРИВАЛО ПЕРЕБУВАЮТЬ НА ТЕРИТОРІЇ ЧР. 
МИ РОЗМОВЛЯЄМО АНГЛІЙСЬКОЮ, РОСІЙСЬКОЮ, 
УКРАЇНСЬКОЮ, В’ЄТНАМСЬКОЮ, КИТАЙСЬКОЮ ТА 
АРАБСЬКОЮ МОВАМИ. 

ЯКІ ПОСЛУГИ НАДАЄ ІЦП?
•  ЮРИДИЧНІ ТА СОЦІАЛЬНІ КОНСУЛЬТАЦІЇ 

(КОНСУЛЬТАЦІЇ ЩОДО ПЕРЕБУВАННЯ В ЧР, 
НОСТРИФІКАЦІЇ, СОЦІАЛЬНОЇ ДОПОМОГИ ТА ПЕНСІЇ, 
РЕЄСТРАЦІЇ ФОП; ДОПОМОГА З ПОШУКОМ ШКОЛИ, 
РОБОТИ, ЛІКАРЯ)

•  КУРСИ ЧЕСЬКОЇ МОВИ (РЕЄСТРАЦІЯ З 26.2. ДО 3.3.2024)
•  СУПРОВОДИ ДО ДЕРЖАВНИХ УСТАНОВ ТА 

ІНСТИТУЦІЙ (АДМІНІСТРАЦІЯ МІСЬКОЇ ЧАСТИНИ, 
ШКОЛА, ЛІКАР, ДЕПАРТАМЕНТ З ПИТАНЬ НАДАННЯ 
ПРИТУЛКУ ТА МІГРАЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ МВС ЧР), 
ПЕРЕКЛАД.

•  ОСВІТНІ СЕМІНАРИ, КУРСИ СОЦІОКУЛЬТУРНОЇ 
ОРІЄНТАЦІЇ ТА КУЛЬТУРНІ ЗАХОДИ 

•  ПОЛЬОВА РОБОТА В МІСЬКИХ ЧАСТИНАХ.
•  ВОЛОНТЕРСЬКА ДІЯЛЬНІСТЬ 

ФІЛІАЛ ПРАГИ 14 ЗНАХОДИТЬСЯ ЗА АДРЕСОЮ KUČEROVA 
727/3, PRAHA 14 (СТАНЦІЯ МЕТРО ČERNÝ MOST). ВСЮ 
НЕОБХІДНУ ІНФОРМАЦІЮ ТА КОНТАКТИ ДЛЯ ЗАПИСУ НА 
КОНСУЛЬТАЦІЮ МОЖНА ЗНАЙТИ НА САЙТІ WWW.ICPRAHA.
COM АБО ЗА НОМЕРОМ +420 252 543 846. 
ПРОЄКТ ІНТЕГРАЦІЙНИЙ ЦЕНТР ПРАГА X, РЕЄСТРАЦІЙНИЙ 
НОМЕР CZ.12.01.02/00/23_008/0000007, СПІВФІНАСУЄТЬСЯ 
ЄВРОПЕЙСЬКИМ СОЮЗОМ ТА МІНІСТЕРСТВОМ ВНУТРІШНІХ 
СПРАВ ЧЕСЬКОЇ РЕСПУБЛІКИ. 

Integration Centre Prague, o.p.s. (ICP) was founded 
in 2012 by the city of Prague as the coordinator, 
implementer and initiator of integration activities in 
Prague. Our services are funded by the European 
Union, the budget of the Ministry of the Interior 
and the Prague City Council. For this reason, they 
are provided free of charge. We offer assistance to 
foreigners who legally reside in the Czech Republic 
long–term. At ICP, we speak English, Russian, Ukra-
inian, Vietnamese, Chinese and Arabic. 

WHAT KINDS OF SERVICES  
DOES ICP PROVIDE? 
• Legal and social counselling (counselling regarding 

residence in CR, recognition of education, social 
benefits and pensions, obtaining a trade license, 
assistance with looking for a school, a job, or 
a doctor)

• Czech language courses (registration from 26.2. 
till 3.3. 2024)

• Accompaniment to offices and institutions 
(municipal authorities, schools, doctors’ offices, 
MOI), translating and interpreting 

• Educational seminars, socio–cultural orientation 
courses, and community events

• Field work in city districts
• Engaging in volunteer activities 

In Prague 14, you will find our office at Kučerova 
727/3, Prague 14 (Černý Most subway station). You 
can get all the information and contact details for 
booking appointments  at www.icpraha.com or by 
phone at +420 252 543 846 
The Integration Centre Prague X project, registra-
tion number CZ.12.01.02/00/23_008/0000007, 
is co–financed by the European Union and the 
budget of the Ministry of the Interior of the Czech 
Republic.

v  orientaci v  místním pracovním trhu či 
v  právním a  zdravotnickém systému. „So-
ciální pracovník obchází společně s tzv. in-
terkulturním pracovníkem zde žijící cizince 
a  aktivně jim nabízí pomoc v  řešení jejich 
situace. Je tím odstraněna jazyková bariéra, 
protože interkulturní pracovník hovoří jazy-
kem dané komunity,“ řekl František Bradáč. 
Druhá organizace – 14 Centrum volného 
času – letos naváže na dosavadní kurzy češ-
tiny a volnočasové aktivity dříve pořádané 
Farní charitou Prahy 14.

Role interkulturních pracovníků je pro pro-
jekt klíčová – své mají nejen Organizace 
pro pomoc uprchlíkům, ale i městská část. 
„Vždy se jedná o člověka, který sám pochá-
zí ze země, pro jejíž občany je u nás opo-
rou. V podstatě je tu pro své krajany. Naše 
pracovnice pomáhá s tlumočením, stará se 
o  cizojazyčné sociální sítě, poskytuje po-
radenství, pomoc v orientaci v zákonných 

povinnostech cizinců i ve službách. Vedle 
toho je samozřejmě v kontaktu s jinými in-
terkulturními pracovníky, zaměřenými zase 
na  jiné komunity cizinců,“ upřesnil Franti-
šek Bradáč.
Dalšími letošními aktivitami projektu jsou 
kurzy sociokulturní orientace, respektive 
semináře věnované nejčastěji řešeným té-
matům (pracovní právo, podnikání, žádost 
o trvalý pobyt, tvorba daňového přiznání 
a podobně), bezplatná výuka češtiny, indi-
viduální psychologická pomoc, organizace 
příměstských táborů s doučováním, pod-
pora komunitních a  vzdělávacích aktivit 
pro děti pořádaných Komunitním centrem 
Motýlek či poskytování tzv. mikrograntů 
(finanční podpora vybraných komunitních 
akcí – například multikulturních dnů pořá-
daných ve školách).

SOCIÁLNÍ SÍTĚ PRAHY 14 
ZŘÍZENÉ PRO CIZINCE
Angličtina:
https://www.facebook.com/profi-
le.php?id=100070697371322
Ruština:
https://t.me/prague14
Vietnamština:
www.facebook.com/
groups/270424047114407

INTERKULTURNÍ PRACOVNICE 
PRAHY 14
Cizinci žijící na území Prahy 14 se 
mohou s dotazy obracet na in-
terkulturní pracovnici Bc. Liud-
milu Gasinu, tel: 773 690 475, 
e-mail: liudmila.gasina@praha14.cz



0606

Téma 

Výbor pro záležitosti  
národnostních menšin a integraci cizinců
Po komunálních volbách v roce 2022 
se mezi výbory místního zastupitel-
stva zařadil také Výbor pro záležitosti 
národnostních menšin a integraci 
cizinců. Jeho členy jsou zastupitelé 
Prahy 14 i odborníci na různorodá 
sociální témata. Primárním úkolem 
výboru je monitorovat aktuální stav 
a rozvoj v oblasti podpory menšin 
(včetně vzdělávání) a integrace cizin-
ců, shromažďovat podklady a předklá-
dat své podněty, stanoviska a návrhy 

opatření zastupitelům a radním Prahy 
14. V říjnu loňského roku se na popud 
předsedkyně výboru, zastupitelky 
PhDr. Zuzany Jelenové uskutečnilo 
setkání u kulatého stolu, jehož cílem 
bylo jednak prodiskutovat nejpalčivěj-
ší témata (výzvy) a jejich řešení, jed-
nak propojit jednotlivé aktéry, kteří se 
v Praze 14 práci s menšinami a cizinci 
věnují. Akce se uskutečnila v Galerii 
14 na Černém Mostě a zúčastnily se jí 
více než dvě desítky odborníků (např. 

zástupci Česko-vietnamského vzdělá-
vacího institutu, Integračního centra 
Praha, KC Motýlek, Organizace pro 
pomoc uprchlíkům a další). Mezi řeše-
ná témata patřila např. nedostatečná 
informovanost cizinců, nedostatečná 
dostupnost zdravotnické péče, občas-
ná nedůvěra nově příchozích cizinců 
pomáhajícím organizacím, zahlcenost 
pracovníků v sociálních službách, pro-
blematika jazykové bariéry a podobně.  

red

Domov daleko od domova
Dejme uprchlíkům šanci. Tak zní ná-
zev projektu, který ve druhé polovině 
loňského roku realizovalo Komunitní 
centrum Motýlek na  Černém Mostě. 
V upravené podobě budou jeho aktivi-
ty probíhat i letos, tentokrát jako sou-
část projektu, jímž v  integraci cizinců 
každoročně pomáhá Praha 14.

„Loňský projekt se uskutečnil za  pod-
pory organizace UNICEF, financované 
prostřednictvím Magistrátu hl. m. Prahy. 
Jeho hlavním cílem bylo pomoci v  za-
členění uprchlíků z  Ukrajiny do  našeho 
prostředí. Připravili jsme různorodé inte-
grační aktivity, které na sebe navazovaly 
a  doplňovaly se,“ uvedla PhDr.  Zuzana 
Jelenová, předsedkyně Výboru pro zále-
žitosti národnostních menšin a integraci 
cizinců Zastupitelstva MČ Praha 14, která 
je zároveň zakladatelkou KC Motýlek.
Projekt zahrnoval vyhledávání potřebných 
dětí z Ukrajiny, a to zejména prostřednic-
tvím návštěv ZŠ Bratří Venclíků, která 
je poblíž centra. Vedle toho organizace 
potenciální zájemce oslovovala formou 
informačních letáků. „Velkou pozornost 
jsme věnovali výuce češtiny. Jelikož děti 
navštěvovaly naše aktivity po  skončení 
vyučování, pracovali jsme s nimi atraktivní, 
zábavnou formou, aby udržely pozornost 
a činnosti je bavily,“ řekla PhDr. Jelenová.

POZNEJ MĚSTO, VE KTERÉM ŽIJEŠ
Mezi aktivity projektu dále mj. patřilo 
vzdělávání sociálních pracovníků, peda-
gogů i odborné veřejnosti, poradenství 
a  asistence při řešení specifických ži-
votních situací, výstavy dětských prací, 

překládání a vydávání informačních ma-
teriálů v  ukrajinštině či série naučných 
vycházek pod názvem Poznej město, 
ve kterém žiješ. „Na poslední zmiňova-
nou aktivitu navázalo vydání související 

brožury, a  to jak v češtině, tak v ukra-
jinštině. S  ukrajinskými dětmi školního 
věku jsme se vypravili na místa v Praze, 
kam by se samy pravděpodobně nedo-
staly. Do programu jsme zařadili návště-
vu muzeí, kulturních památek či výstupy 

na rozhledny. Každá z těchto vycházek 
byla příležitostí ke vzdělávání, vždy jsme 
také kladli důraz na  zvyšování jazyko-
vých dovedností dětí a  prohlubování 
jejich schopnosti týmové spolupráce,“ 
vysvětlila PhDr. Jelenová. 
Za úspěch považuje i vytvoření nových 
přátelských vztahů. „Ukrajinské děti, 
s nimiž jsme pracovali, se téměř přestaly 
bát mluvit česky. Většina z nich má teď 
nejen ukrajinské, ale i české kamarády,“ 
doplnila PhDr. Jelenová.
O  pozitivním dopadu projektu vypoví-
dá i  reakce jedné z ukrajinských mami-
nek: „Doučování češtiny, společné hry 
a  tvoření našim dětem pomáhá cítit se 
součástí nového společenství. Motýlek 
se pro nás stal domovem daleko od do-
mova.“ red

„Ukrajinské děti, s nimiž jsme 
pracovali, se téměř přestaly bát 

mluvit česky.“
PhDr. Zuzana Jelenová, zaklada-

telka KC Motýlek

Foto: KC Motýlek



07

Téma

07

Integrace nemůže fungovat,  
pokud probíhá jen jedním směrem 
JUDr.  Veronika D'Evereux,  Ph.D., je 
již pátým rokem právničkou Integrač-
ního centra Praha (ICP). Na  právnic-
ké fakultě v  Bratislavě vystudova-
la magisterský obor právo a  právní 
věda, na  Právnické fakultě Univerzi-
ty Karlovy pak doktorský program 
v  oboru mezinárodní právo (Ph.D.) 
a  studium zakončila rigorózním ří-
zením (JUDr.) v  témže oboru v  Praze  
a na právnické fakultě v Trnavě.  

JAK JSTE SE DOSTALA K PRÁCI PRO 
ICP, PROČ JSTE SE ZAMĚŘILA PRÁVĚ 
NA TUTO OBLAST PRÁVA? 
V době mého studia bylo cizinecké právo 
volitelným předmětem, vzpomínám si, že 
tehdy jsem si jej ani nezapsala. Vše jsem 
se proto teprve učila až v praxi, a vlastně 
mám pocit, že se učím stále. Cizinecké 
právo je poměrně úzká specializace, kte-
ré se věnuje na  rozdíl od  korporátního 
práva nebo občanského práva jen malý 
okruh právníků. Zajímavé je i  to, že to-
muto oboru dominuje právě neziskový 
sektor. Mám osobní zkušenost s  dlou-
hodobým pobytem v zahraničí. Jako mi-
grantka jsem řešila řadu komplikací spo-
jených s vízem, neznalostí právní úpravy, 
znevýhodněním na trhu práce a také s ja-
zykovou bariérou. Vnímala jsem nedosta-
tek pomoci s procesem integrace. Proto 
se dokážu vcítit do situace, v níž se naši 
klienti nacházejí. 

S ČÍM SE NA VÁS KLIENTI 
NEJČASTĚJI OBRACÍ, MŮŽETE 
POPSAT NĚKOLIK NEJTYPIČTĚJŠÍCH 
SITUACÍ? 
Nejčastěji řešíme otázky spadající do ob-
lasti pobytu cizinců, tedy otázky víz, 
povolení k  dlouhodobému pobytu, po-
volení k trvalému pobytu, žádosti o stát-
ní občanství. Klienti se na  nás obracejí 
v  nejrůznějších fázích tohoto procesu 
od  přípravy podání přes řešení kompli-
kací v průběhu řízení po odvolání. Okra-
jově se zabýváme také dalšími oblastmi 
práva. Mě například zajímá problematika 
pracovního práva a živností. Někteří moji 
kolegové se naopak o něco více zaměřují 
na nájemní vztahy, nebo rodinné právo.  

CO VÁS NA PRÁCI V INTEGRAČNÍM 
CENTRU BAVÍ, CO VÁM PŘINÁŠÍ? 
Práce v  neziskovém sektoru je hodně 
specifická. Vyhovuje mi vnitřní nasta-

vení naší organizace, pozitivní naladění 
kolegů, vřelost, srdečnost a otevřenost. 
V tomto ohledu je to diametrálně odlišné 
od mé zkušenosti ze státní správy, v níž 
jsem působila před příchodem do ICP.

CO JE NAOPAK AKTUÁLNĚ 
NEJVĚTŠÍ PROBLÉM, KTERÝ MUSÍTE 
V PRÁCI ŘEŠIT? 
Pokud bych měla uvést jeden příklad, 
pak jde o situaci občanů Běloruska. Ti si 
již nemohou na základě prezidentského 
dekretu prodloužit platnost cestovního 
dokladu přes ambasádu a také nemohou 
přes zastupitelský úřad požádat o vydá-
ní nového dokladu. Vyřízení cestovního 
pasu je možné jen na území Běloruska, 
což je spojeno s řadou komplikací a také 
velkou obavou klientů, že jim bude za-
bráněno znovu vycestovat. Získání ces-
tovního průkazu totožnosti nebo cizi-
neckého pasu ovšem také není úplně 
snadné a v tuto chvíli nemáme dostatek 
poznatků z praxe. Klientům tak nejsme 
schopni garantovat výsledek jejich žá-
dosti či odhadnout míru rizika. 

JAK FUNGUJE SPOLUPRÁCE 
S ČESKÝMI INSTITUCEMI?
Záleží na tom, v jakém kontextu se ptáte. 
Pokud jde o  spolupráci naší organizace 
a navazování vztahů s  těmito  instituce-
mi, domnívám se, že až na určité výjimky 
je spolupráce dobrá. Máme několik ko-
legyní, které se na aktivitu síťování dlou-
hodobě specializují. S úřadem MČ Praha 
14, konkrétně se sociálním odborem, úzce 
spolupracujeme více než 10 let.  Pokud 
jde o klienty, jejich zkušenost může být 
různorodá. Záleží na schopnosti a ocho-
tě klienta komunikovat v češtině, kulturní 
bariéře a v neposlední řadě také na tom, 

zda je klient již vybaven nějakými základ-
ními informacemi, či zda vůbec neví, jak 
a kde problém řešit. Máme dobrou zku-
šenost s tím, že na řadě místech dostávají 
cizinci do  rukou letáček naší organizace 
s tím, aby nás požádali o pomoc. 

JAKÝ BYL VÝVOJ VAŠÍ KLIENTELY 
OD VYPUKNUTÍ VÁLKY 
NA UKRAJINĚ? 
Přirozeně k nám přišli žadatelé o dočasnou 
ochranu nebo o  vízum strpění. Osobně 
ovšem žádné zásadnější změny ve vztahu 
k proměnám klientely nevnímám. V minu-
losti jsme poskytovali služby také občanům 
Evropské unie. V současném projektu spa-
dají do cílové skupiny ICP pouze občané ze 
třetích zemí s vízem či povolením k pobytu 
nad 90 dnů nebo cizinci, jimž byla udělena 
mezinárodní ochrana.

KDY LZE Z VAŠEHO POHLEDU 
OZNAČIT INTEGRACI NOVĚ 
PŘÍCHOZÍCH JAKO ÚSPĚŠNOU? 
Vždy, když vidím, že se i  sebesložitější 
případ postupně rozmotává. Když s naší 
pomocí cizinec řeší dílčí fragmenty své 
situace. Když na  sobě klient pracuje, 
překonává překážky, nenechá se odradit 
komplikacemi. A  když díky píli a  hou-
ževnatosti klienta do sebe vše zapadne 
a klient nás informuje, že získal povolení 
k pobytu, nebo státní občanství. Klienti 
vědí, že s  námi mohou být v  kontaktu 
a že oceníme, když nás vyrozumí o tom, 
jaký byl výsledek jejich žádosti. Jsme 
rádi, když jim můžeme poblahopřát. 

CO MŮŽE ČESKÁ SPOLEČNOST 
(NE)DĚLAT, ABY INTEGRACE 
FUNGOVALA S CO NEJMENŠÍMI 
PROBLÉMY? 
Jak mezilidské vztahy, tak ani integrace 
nemůže fungovat, pokud probíhá pouze 
jednostranným způsobem. V  ICP máme 
už několik let kampaň zaměřenou na prá-
ci s  předsudky a  dezinformacemi majo-
rity ve vztahu k cizincům. Myslím, že je 
stejnou, ne-li větší měrou důležité, aby 
cizinci projevovali zájem o interakci s čes-
kými občany. Vzájemné prolínání kultur, 
zvyklostí, tradic, gastronomie a tak dále 
může být oboustranně obohacující, po-
učné a příjemné. V neposlední řadě pak 
umožňuje osobnostní růst.

PETRA TRNKOVÁ, FOTO:  
INTEGRAČNÍ CENTRUM PRAHA



08

Aktuality

Praha 14 akceptuje „občanku 
v mobilu“. Zatím pilotně  
na vybraných pracovištích
ÚMČ Praha 14 je jedním z  prvních 
obecních úřadů v České republice, kde 
lze prokázat totožnost pomocí nové 
mobilní aplikace eDoklady. V čase re-
dakční uzávěrky tohoto vydání Čtr-
náctky bylo možné „občanku v mobi-
lu“ využít na  pracovištích ověřování, 
matriky a  na  živnostenském odboru, 
postupně se tato možnost rozšíří 
i na další odbory a oddělení (pro zjiš-
tění aktuální situace sledujte prosím 
web městské části www.praha14.cz). 
Kraje a obce s rozšířenou působností 

budou (ze zákona) tuto elektronickou 
formu prokázání totožnosti akcepto-
vat nejpozději od  července. Uspíše-
ním zavádění služby Praha 14 reaguje 
na  klientskou poptávku, která je již 
nyní značná. Nutno dodat, že vyu-
žívání aplikace je v  začátcích a  stále 
probíhá její vylaďování. Prosíme ob-
čany, aby po dobu pilotního provozu 
s touto skutečností počítali. Aplikace 
je dostupná v  oficiálních obchodech 
App Store pro Apple i  Google Play 
pro Android. red

Zima v Praze 14

Zasněžená či mrazem ojíněná příroda se ráda dostává do hledáčků objekti-
vů. Fotograf Jiří Šimonek (simistudio.cz) již před časem zachytil rozhlednu 
Doubravka zahalenou do měkkého slunečního svitu. Bruslařský rej na zamrz-
lém Kyjském rybníku pro změnu zaujal fotografa Tomáše Turka.  red



09

Aktuality

INZERCE

RV
23

01
96

6/
05

RV
23

02
38

2/
01

Koncert  
komorní hudby
Galerie 14 (nám. Plk. Vlčka 685, 
Černý Most) bude 21. února hostit 
komorní hudební soubor Duo Teres 
(Lucia Fulka Kopsová – housle 
a Tomáš Honěk – kytara). V jeho 
podání zazní skladby N. Paganiniho,  
A. Piazzolly, O. Kukala a dalších. Vstup 
volný. Akce začíná v 18:30 hodin.
 

Turnaj  
ve stolním tenisu
V sobotu 9. března se ve sportovní 
hale plaveckého areálu Hloubětín 
(Hloubětínská 80) uskuteční turnaj 
ve stolním tenisu pro amatérské hráče 
a hráčky. Pro aktivně hrající hráče je 
omezení do odpovídající výkonnost-
ní úrovně EloST 1600, hráčky bez 
omezení. Prezence 8:30–8:50 hodin, 
začátek turnaje v 9 hodin. Startovné 
činí 50 korun na osobu. Vstup pouze 
v sálové obuvi.  red

Hloubětínský občanský spolek se  
zapojil do pomoci dětem s rakovinou
Hloubětínský občanský spolek Antares 
Defense z.s. organizuje sportovně stře-
lecké soutěže, sportovní střelby na ná-
rodní i  mezinárodní úrovni, vzdělávací 
kurzy a  školení, teambuildingové akce 
a  nejen to. Zapojil se také do  pomoci 
potřebným. Loni se zúčastnil „turna-
je“ v  lidové obranné střelbě nazvaného 
Nemocnice na  kraji města. Jednalo se 
o jedinečný závod, během kterého kaž-

dý účastník zároveň podpořil děti s on-
kologickým onemocněním (prostřednic-
tvím spolku Haima CZ). Podporu této 
charitativní akce pochopitelně nenabídl 
jen Antares Defense, ale i další zapoje-
né organizace či podnikatelé. Výsledná 
částka 32 tisíc korun, která byla věnová-
na na pomoc dětem bojujícím s rakovi-
nou, představovala vítězství pro všech-
ny zúčastněné. red

Oslavte Mezinárodní den 
průvodců prohlídkou Prahy
Asociace průvodců ČR zve širokou 
veřejnost na  tradiční bezplatné pro-
hlídky Prahy u příležitosti Mezinárod-
ního dne průvodců. Akce se uskuteční 
v sobotu 24. února 2024 od 14 hodin, 
sraz účastníků je před bazilikou sva-
tého Petra a  Pavla na  Vyšehradě. 

Na  prohlídky se není třeba předem 
hlásit. Průvodci připravili několik tras 
včetně prohlídky pro rodiny s dětmi. 
Obdobné prohlídky se konají v  dal-
ších 17 městech ČR, více najdete na   
www.asociacepruvodcu.cz 

dm, pet



10

Lednová setkání s občany

Během ledna se uskutečnila nejen sé-
rie lokálních fór, během nichž radnice 
shromažďovala občanské podněty pro 
přípravu nového strategického plánu 
rozvoje městské části. Prostor dostalo 
i veřejné projednání, na němž architek-

ti a  zástupci Prahy 14 lidem představi-
li projekt na  revitalizaci Centrálního 
parku nedaleko stanice metra Rajská 
zahrada. Akce se mimo jiné zúčastnil 
radní Ing.  Jan Liška a  1. místostarostka 
Mgr. Mária Ševčíková. red

Práce poradního sboru starosty pokračuje.  
Poslední jednání hostilo centrum H55

Poradní sbor starosty Prahy 14 letos 
oslaví dva roky svého fungování. Na-
posledy se jeho členové – zástupci 
různých místních lokalit i komunit – se 
starostou Jiřím Zajacem sešli na  konci 
ledna v centru H55 v Hloubětíně. 

Na jednání se mimo jiné řešily další úpra-
vy lipové aleje v Hostavicích, bezpečnost-
ní situace na náměstí u metra Hloubětín, 
výsadba stromů u  železniční zastávky 
Rajská zahrada či možnost úpravy doprav-
ního režimu v okolí ZŠ Šimanovská v ranní 
špičce. Další setkání sboru je naplánováno 
na konec února. Jako host se jej zúčastní 
plk.  Mgr.  Josefa Jelínková, MBA, ředitel-
ka Obvodního ředitelství policie Praha III. 
Jedním z témat jednání tak bude bezpeč-
nost v Praze 14. red

Aktuality

Vernisáž výstavy 
v Galerii 14
Ve středu 7. února bude v Galerii 14 
(nám. Plk. Vlčka 685, Černý Most) 
zahájena výstava výtvarných prací 
dětí ze ZUŠ Ratibořická 30 a poboč-
ky ZUŠ na Černém Mostě. Vernisáž 
začíná v 17 hodin. Výstava potrvá 
do 28. února a bude otevřena vždy 
v úterý, ve středu a ve čtvrtek od  
14 do 18 hodin. Vstup volný. red



RV
23

0
03

59
/3

8

188x264.indd   1 10.01.24   11:30
11

Inzerce



12

INZERCE

Aktuality

Reakce vedoucího Odboru dopravy na text p. zastupitele Vernera
Dovoluji si reagovat na článek p. zastu-
pitele Vernera (str. 21 tohoto vydání), 
resp. zásadně odmítnout podezření, že 
MČ Praha 14 prostřednictvím Odboru 
dopravy postupovala netransparentně 
či svévolně. 
Občan nás oslovil se žádostí o poskyt-
nutí informací, které bylo vyhověno. 
Mezi zaslanými informacemi se nena-
cházely tři různé verze soupisů doprav-
ních značek, jak je uvedeno v  článku, 
nýbrž tři (tedy všechny) nabídky, které 
dodavatel zaslal Odboru dopravy. Jeli-
kož první dvě nabídky vykazovaly záva-
dy, byly odborem zamítnuty a  vráceny 
k přepracování, což je běžný a legitimní 

proces. Dodávám, že při realizaci akcí, 
kdy jsou celkové náklady jednoho doda-
vatele rozdělovány mezi více objedna-
vatelů, je výskyt podobných chyb častý.
Z  žádných poskytnutých dokumentů 
nevyplývá, že městská část platila do-
pravní značení, které platit neměla.
Odbor dopravy skutečně prošel finanč-
ní kontrolou všech objednávek a faktur 
za  dopravní značení v  roce 2023, při-
čemž některé vykazovaly nesrovnalosti. 
Dodavatel služeb byl s  tímto zjištěním 
konfrontován, uznal pochybení a  sou-
hlasil s  finančním narovnáním, ke  kte-
rému došlo na  přelomu roku. Městské 
části tedy finanční škoda nevznikla. 

Zároveň byly pro zabránění obdobným 
případům zpřísněny interní kontrolní 
mechanismy.
O  dopravním značení v  době jeho in-
stalace nebylo rozhodnuto ve správním 
řízení. Umístění proběhlo bez objednání 
ze strany městské části a je pochybením 
dodavatele. Na základě upozornění ob-
čana byl dodavatel neprodleně vyzván 
ke  zjednání nápravy, kterou provedl 
zakrytím (zneplatněním) značek. Škoda 
tak nevznikla městské části, nýbrž do-
davateli služeb.

Bc. Petr Vomáčka, vedoucí Odboru 
dopravy ÚMČ Praha 14

Dluhová poradna
Potřebujete poradit v  oblasti dlu-
hů, včetně jejich zmapování a  po-
moci v  komunikaci s  věřiteli? 
Využijte bezplatné poradenství po-
skytované certifikovanou dluho-
vou poradkyní Bc.  Lucií Vlčkovou. 

Poradna je klientům k  dispozici 
od ledna, a to každé sudé pondělí od  
8 do 18 hodin v budově Úřadu městské 
části Praha 14 (Bratří Venclíků 1072,  
2. patro, kancelář č. 218). red

Ilustrační foto: canva.com

#18492 - CZ REGIO PRINT 12.2023_Klic-Praha-Chabry_188x130_Nej-Zimni.indd   2#18492 - CZ REGIO PRINT 12.2023_Klic-Praha-Chabry_188x130_Nej-Zimni.indd   2 22.12.2023   15:01:5622.12.2023   15:01:56

RV
23

02
52

7/
03



13

INZERCE

Úřad

RV
23

01
43

7/
0

6
RV

23
02

53
7/

02

RV
24

0
01

92
/0

1

NAJDETE NÁS 
V OC HASSO
Breitcetlova 771/6, Praha 9 – Černý Most

Praha 9 - Běchovice / Český Brod
603 242 142

info@sute-pisky.cz, www.sute-pisky.cz

• Odvoz stavebního odpadu, sutě, zeminy

• Písky, štěrky, recyklát, tříděná zemina

• Zemní a výkopové práce

Petružálek a synové, s. r. o.

ZŠ a MŠ dr. Edvarda Beneše

 kvalifikovaného nebo studujícího 
UČITELE/UČITELKU pro 1. a 2. stupeň.
Pro 2. stupeň hledáme kombinaci předmětů 
M, Fy, Inf, Čj, Vv, Hv na plný i částečný úvazek. 
Nástup po dohodě, nejpozději 1. 9. 2024.

Nabídky a životopis zasílejte, prosím, 
na e-mail: katerina.svajdova@seznam.cz

ZŠ Dr. Edvarda Beneše
nám. Jiřího Berana 500

Praha 9 - Čakovice  

www.zscakovice.cz

Nové služby a změny na matrice  
a ověřování ÚMČ Praha 14
V závěru loňského roku byl vydán zá-
kon č. 414/2023 Sb., kterým se mění 
právní předpisy na úseku matrik, jmé-
na a příjmení i některé další. Spolu se 
začátkem nového roku tak vstoupily 
v  platnost zejména níže uvedené no-
vinky. 

Registrované partnerství lze uzavřít 
před kterýmkoli matričním úřadem (do-
sud to bylo možné jen u 14 registrujících 
úřadů v ČR).
Oddávat snoubence mohou nově také 
poslanci a senátoři Parlamentu ČR, po-
kud se na tom se snoubenci domluví. 
V  oblasti určení otcovství k  dítěti je 
možné uzavřít tzv. trojdohodu mezi 
matkou dítěte, jejím manželem, popř. 
bývalým manželem, a dále mužem, který 
tvrdí, že je otcem dítěte; tuto trojdoho-
du lze uzavřít nově i před matričním úřa-
dem nebo zastupitelským úřadem ČR.
Změny se dotkly i oblasti užívání a změ-
ny jména a  příjmení. Nově se např. 

umožňuje zapsat do  matriky také jmé-
na zdrobnělá a domácká, nové možnosti 
v  oblasti užívání příjmení dostali také 
manželé a  byla zjednodušena i  právní 
úprava změny jména a příjmení fyzické 
osoby v souvislosti se změnou pohlaví. 

V oblasti ověřování podpisů byla zave-
dena možnost ověřit si na  úřadě také 
elektronický podpis na  dokumentu, 
který žadatel v  požadovaném formátu 
předem vložil do  elektronické úschov-
ny systému Czech POINT a elektronic-
ky podepsal. Zájemcům o  tuto službu 
doporučujeme se nejprve informovat 
o podmínkách, za jakých lze službu vyu-
žít, a pak teprve se vydat na úřad.
Po delší době došlo také ke zvýšení ně-
kterých správních poplatků. Informace 
o aktuální výši správních poplatků jsou 
k  dispozici na  našich webových strán-
kách v rámci popisu jednotlivých život-
ních situací.
O  dalších změnách a  podrobnostech 
budeme klienty rádi informovat i při ná-
vštěvě úřadu, při  které doporučujeme 
využít možnost elektronické rezer-
vace termínu návštěvy na  stránkách  
www.praha14.cz.

Odbor správních agend a přestupků 
ÚMČ Praha 14

Ilustrační foto: Shutterstock.com



14

Z městské části

Volná místa ve Školičce  
KC Motýlek

Komunitní centrum Motýlek nabízí vol-
ná místa ve  své „Školičce“ (všestran-
ný rozvoj dítěte, pomoc s  osvojením 
správných způsobů chování, pomoc 
s  usnadněním zapojení dítěte do  MŠ 
nebo ZŠ). Služba je zdarma a  je urče-

na dětem ve věku od 2,5 do 5 let, je-
jichž rodiny se nacházejí v  náročné 
životní situaci. Adresa: Vlčkova 1067, 
Černý Most; tel.: 774 722 808; e-mail:  
cermakova@motylek.org.

red

Profesionální správa bytových domů v celé Praze
Přinášíme moderní řešení pro pohodlné bydlení nejen v městských, ale i v soukromých bytových 
domech a inovativní řešení pro ekonomickou a technickou správu vašich nemovitostí.
Naše profesionální služby jsou navrženy tak, aby vám ulehčily život a zajistily bezproblémové 
fungování vašeho bytového komplexu.

Další informace a zpracování cenové nabídky

Správa majetku Praha 14, a.s., Metujská 907, 198 00 Praha 9
T: 281 021 460 | M: 735 745 425
E: sekretariat@spravamaj14.cz

www.smp14.cz

Profesionální správa bytových domů v celé Praze
Přinášíme moderní řešení pro pohodlné bydlení nejen v městských, ale i v soukromých bytových 
domech a inovativní řešení pro ekonomickou a technickou správu vašich nemovitostí.
Naše profesionální služby jsou navrženy tak, aby vám ulehčily život a zajistily bezproblémové 
fungování vašeho bytového komplexu.

Další informace a zpracování cenové nabídky

Správa majetku Praha 14, a.s., Metujská 907, 198 00 Praha 9
T: 281 021 460 | M: 735 745 425
E: sekretariat@spravamaj14.cz

www.smp14.cz

Profesionální správa bytových domů v celé Praze
Přinášíme moderní řešení pro pohodlné bydlení nejen v městských, ale i v soukromých bytových 
domech a inovativní řešení pro ekonomickou a technickou správu vašich nemovitostí.
Naše profesionální služby jsou navrženy tak, aby vám ulehčily život a zajistily bezproblémové 
fungování vašeho bytového komplexu.

Další informace a zpracování cenové nabídky

Správa majetku Praha 14, a.s., Metujská 907, 198 00 Praha 9
T: 281 021 460 | M: 735 745 425
E: sekretariat@spravamaj14.cz

www.smp14.cz

Profesionální správa bytových domů v celé Praze
Přinášíme moderní řešení pro pohodlné bydlení nejen v městských, ale i v soukromých bytových 
domech a inovativní řešení pro ekonomickou a technickou správu vašich nemovitostí.
Naše profesionální služby jsou navrženy tak, aby vám ulehčily život a zajistily bezproblémové 
fungování vašeho bytového komplexu.

Další informace a zpracování cenové nabídky

Správa majetku Praha 14, a.s., Metujská 907, 198 00 Praha 9
T: 281 021 460 | M: 735 745 425
E: sekretariat@spravamaj14.cz

www.smp14.cz

Výstava v Galerii 14 
– Veselé Velikonoce 
a bohatou pomlázku!

Zveme vás do Galerie 14 na Černém 
Mostě (nám. Plk. Vlčka 685) na vý-
stavu velikonočních přání na starých 
pohlednicích ze soukromé sbírky. 
Výstava bude otevřena od 6. do 27. 
března 2024 vždy v úterý, ve středu 
a ve čtvrtek od 14 do 18 hodin. Vstup 
volný.

Ples sportovců  
v Horních Počernicích
TJ Sokol Horní Počernice zve na  
11. ples sportovců, který se uskuteční  
24. 2. od 19 hodin ve Chvalské stodole 
v Horních Počernicích. Účastníky čeká 
předtančení, bohatá tombola a hlavně 
skvělá hudba k tanci. Vstupné 300 Kč. 
Informace a předprodej vstupenek 
v kanceláři TJ Sokol Horní Počernice 
(Chvalkovická 2031), tel.: 724 155 088.
 red

Co nabízí hloubětínská 
pobočka DDM Praha 9?
Dobrá zpráva pro příznivce bývalého ko-
munitního centra v  ulici Kardašovská 
na Lehovci. Od loňského podzimu na jeho 
místě funguje nová, hloubětínská pobočka 
Domu dětí a mládeže Praha 9 (DDM), kte-
rá stejně jako dříve centrum nabízí širokou 
škálu aktivit pro různé věkové skupiny.
Přihlášení do  kroužků je možné on-line 
na  webu ddmpraha9.cz v  sekci Kroužky, 
kde zájemci naleznou i další podrobné in-
formace. Případné dotazy pracovníci DDM 
zodpoví na e-mailu: info-hl@ddmpraha9.cz. 
Vedle kroužků je již otevřen i nábor do pří-
městských táborů (sekce Tábory).
Nejmladší děti mohou v  hloubětínské 
pobočce navštěvovat například centrum 
Hloubánek, kurzy češtiny (pro cizince), po-
hybové a výtvarné aktivity či třeba před-
školní přípravku. Starším dětem DDM na-
bízí kondiční tréninky, divadelní a šachové 
kroužky, deskové hry, stolní tenis, výuku 
základů elektroniky nebo lekce nového 
cirkusu. Dospělým jsou určeny lekce jógy. 
Ty má DDM otevřené i pro seniory, stejně 
jako výtvarný ateliér a  lekce počítačů či 
zdravotně posilovacího cvičení. Mimo to si 
senioři mohou do Kardašovské přijít zahrát 
divadlo, společenské hry nebo si zazpívat 
pro radost. red



15

Nabídka práce

INZERCE

RV
23

02
29

3/
02

MOBILNÍ SVOZ ELEKTROODPADU

Je možno odevzdat velké elektrospotřebiče (ledničky, mrazáky, pračky, televizory, monitory), drobné domácí elektro 
(kuchyňské přístroje, IT vybavení), elektronářadí, baterie, tonery, žárovky, zářivky a další elektrozařízení. Postaráme 
se o jejich odvoz a zajistíme odbornou recyklaci.

Služba je určena pro domácnosti. Není možné odevzdat jiné druhy odpadů včetně nebezpečných odpadů 
(chemikálie, oleje, barvy...).

ASEKOL je největší sběrná síť pro zpětný odběr odpadních elektrozařízení v ČR.

Děkujeme, že chráníte životní prostředí a šetříte přírodní zdroje.

Apple App Store

Objednejte si svoz ZDARMA pomocí aplikace nebo na tel. 234 235 236 !

Google Play

parkoviště 
Manželů Dostálových 1215

Pondělí
19. - 23. února

 Praha 14 Vybíralova 974/5

Úterý

parkoviště 
 Kardašovská 394/2

Středa

parkoviště 
Zacharská 1270

Čtvrtek
13:00 - 15:00 13:00 - 15:00 13:00 - 14:00 13:00 - 15:00

ÚŘAD MČ PRAHA 14
PŘIJME NOVÉ
ZAMĚSTNANCE
Sháníte novou práci? Chcete změnu?
Podívejte se na nabídku volných míst
na webu Prahy 14 (sekce Volná místa). 

Aktuálně nabízené pozice:
referent/ka živnosten. odboru - odd. kontroly
„přestupkář “ odboru dopravních přestupků
vedoucí právního oddělení

WWW.PRAHA14.CZ



16

Soutěžní kvíz

Vyzkoušejte si v našem kvízu, co víte 
o nejkratším měsíci v roce.

V  původním římském kalendáři byla zima 
jedno dlouhé období bez měsíců, až v roce 
713 před naším letopočtem přidal římský 
král Numa Pompilius leden a únor. Únor se 
tak stal posledním měsícem roku a pro do-
rovnání časových nepřesností kalendáře se 
k němu přidávaly či ubíraly dny. Přestupný 
rok zavedl Julius Caesar v roce 45 p. n. l. 
V roce 1582, při přechodu z juliánského ka-
lendáře na ten gregoriánský, bylo přidáno 
další pravidlo, týkající se let končících dvě-
ma a více nulami.
1. Víte, které roky jsou dle tohoto pravi-
dla přestupné?

a) Pouze ty, jejichž ciferný součet je děli-
telný devíti

b) Všechny
c) Pouze ty, které jsou dělitelné 400

HROMNICE
První únorový svátek slavíme hned druhý 
den v  měsíci. V  lidové tradici  připomínají 
Hromnice blížící se jaro. Bůh hromu a blesku 
Perun se prý s burácením probírá ze zimní-
ho spánku, proto jsou Hromnice spojovány 
s ochranou před ohněm, bouří a bleskem, 
ostatně k  tomu odkazuje i  jejich název. 
Na Hromnice přinášeli lidé do kostela svíč-
ky k vysvěcení, takzvané hromničky, které 
pak dávali do oken na ochranu domácnosti 
před bleskem. K  Hromnicím se v  českém 
prostředí váže celá řada rčení, nejznámější 
je to o  prodlužování dne: „Na  Hromnice 
o  hodinu více“. Řada pranostik také po-
ukazuje na  to, že pokud je na  Hromnice 
hezky a teplo, zima bude ještě dlouhá. Po-
dobně to vidí i v USA. Tam k předpovědi 
využívají sviště, žijícího v  pensylvánském 

městečku Punxsutawney. Ten je každý rok 
na  Hromnice vyzdvižen za  úsvitu ze své 
nory a má určit, kdy přijde jaro. Pokud je 
počasí natolik jasné, že svišť vidí svůj stín, 
bude zima trvat ještě šest týdnů. 
2. Jak se nejslavnější pensylvánský chlu-
patý meteorolog jmenuje? 

a) Edward XIII.
b) Phil
c) George the Groundhog

VALENTÝN
Ačkoliv je v  českém prostředí za  tradiční 
svátek lásky považován První máj, o  Va-
lentýnu jako svátku zamilovaných slyše-
li už asi všichni. I  ti, kteří ho odmítají jako 
anglosaský import. O  životě sv. Valentina 
a  vzniku svátku se vedou vědecké spory, 
pravděpodobně existovali dva různí světci 
stejného jména. K rozšíření povědomí o 14. 
únoru jako zamilovaném svátku přispě-
la řada anglických romantických básníků, 
je tedy možné, že s příběhem a věhlasem  
sv. Valentina se to má podobně jako se slá-
vou největšího českého vynálezce Járy Ci-
mrmana. Jedna z legend odkazuje na příběh 
římského kněze Valentina. V  době vlády 
Claudia II. byl vydán zákaz svateb a zásnub 
vojáků, císař se údajně obával, že ženatí vo-
jáci odmítnou účast ve válce. Kněz Valen-
tin i přes zákaz císaře vojáky oddával, a 14. 
února 269 za to zemřel mučednickou smrtí. 
Ostatky sv. Valentina najdeme v mnoha ev-
ropských kostelech, i v těch českých, např. 
v bazilice svatého Petra a Pavla na Vyšehra-
dě je uschována jeho lopatka. 
3. Kromě zamilovaných je sv. Valentin po-
važován také za patrona: 

a) Včelařů
b) Oddávajících
c) Hrobníků

Únor bílý, zamilovaný, suchý,  
nebo naopak masopustně bujarý? 

Loňský masopust v KD Kyje

MASOPUST
Masopust je částečně pohyblivý svátek, 
podobně jako Velikonoce. Jeho začátek 
je stanoven pevně na Tři krále, jeho ko-
nec se ale odvozuje od začátku veliko-
nočního půstu na  popeleční/škaredou 
středu, končí, v  takzvané masopustní 
úterý. Masopust je čas hodování a veselí 
mezi dvěma postními dobami, probíhají 
taneční zábavy, zabijačky a také svatby. 
Vrcholí takzvaným Tučným čtvrtkem, 
spojeným se zabijačkou a  hostinou. 
Označení dne souviselo s  pověrou, že 
by lidé v tento den měli hodně jíst a pít, 
aby získali sílu na následující rok. Tradič-
ní jsou také masopustní průvody masek. 
Masopust Prahy 14 se už několik let 
koná v KD Kyje a jeho okolí, letos pro-
běhne v neděli 25. února, děti si v díl-
ničkách budou moci vyrobit masopustní 
masku. A masek se týká i další otázka. 
4. Která z  uvedených masek k  českému 
masopustu nepatří?

a) Bába s nůší
b) Ženich a nevěsta
c) Maska červené smrti

SUCHEJ ÚNOR
A jedna relativně nová únorová tradice 
na  závěr. Suchost se v  tomto případě 
netýká žádné pranostiky a potažmo po-
časí, ale abstinence od alkoholu. Inicia-
tiva „Suchej únor“ vznikla v  roce 2013 
s cílem upozornit na to, že občané Čes-
ké republiky obsazují v  celosvětových 
žebříčcích konzumentů alkoholu před-
ní příčky. Prvního ročníku se účastnilo 
přibližně 100 mužů, letos se počítá se 
zapojením téměř milionu občanů, tedy 
desetiny dospělé populace. Podobnou 
iniciativu založila ve Velké Británii dáma 
jménem Emily Robinson, která se v roce 
2011 při přípravě na svůj první půlmara-
ton na měsíc vzdala alkoholu.
5. Jak se jmenuje britská obdoba Suchýho 
února?

a) Sober Septemeber
b) Dry January
c) No Booze November

Vylosovaný úspěšný řešitel kvízu získá 
dárkové balení předmětů od  MČ Praha 
14. Správné řešení se svou adresou a tele-
fonním číslem posílejte do  15. února 2024 
e-mailem na  adresu: ctrnactka@regvyd.
cz, nebo v označené obálce s heslem KVÍZ 
na adresu: Úřad MČ Praha 14, Bratří Ven-
clíků 1073, 198 21 Praha 9. Řešení můžete 
odevzdat i osobně v zalepené a označené 
obálce na podatelnu úřadu. Výherce zve-
řejníme v březnovém vydání. 

Petra Trnková, foto: Nikol Vlčková



17

Setkání s občany

INZERCE

On-line noviny do celé rodiny!

Nyní nás najdete i na  
www.novinykraje.cz

RV
24

0
01

9
9/

13

28. 2. 2024
17.30 hodin

VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ   

PŘIJĎTE VYJÁDŘIT SVŮJ NÁZOR
NA NOVOU STUDII ÚPRAVY TERÉNU

NAD BÝVALOU PÍSKOVNOU BÍLÝ
KŮŇ NA HUTÍCH. VĚNOVAT SE VÁM

BUDOU POLITICI, ODBORNÍCI 
A ZÁSTUPCI RADNICE PRAHY 14.

 REVITALIZACE
PARKU BÍLÝ KŮŇ  

KYJOSEK, SPLAVNÁ 652 (HUTĚ)



18

Svoz odpadu

Harmonogram svozu odpadů – březen
Přistavení VOK ze systému MČ Praha 14
Pospíchalova/Bojčenkova PO 4. 3.

Anderleho/Gen. Janouška UT 5. 3.

Bryksova/Kpt. Stránského u trafostanice ST 6. 3.

Bobkova proti č.p. 747 ČT 7. 3.

Pospíchalova/Volkova PO 11. 3.

Vašátkova/Doležalova UT 12. 3.

A. Valenty/Šedova ST 13. 3.

Mansfeldova/Kučerova ČT 14. 3.

Travná/Kostlivého PO 18. 3.

Šromova/Gen. Janouška UT 19. 3.

Kpt. Stránského/Vybíralova ST 20. 3.

Dygrýnova/Breicetlova ČT 21. 3.

9. května/Písčitá PO 25. 3.

Přistavení VOK ze systému hl. m. Prahy
Svépravická/Šestajovická ST 6. 3. 14:00–18:00
Hejtmanská/Vranovská ST 6. 3. 15:00–19:00
Tálinská/U Rybníka ČT 7. 3. 13:00–17:00
Zvíkovská/Dářská ČT 7. 3. 14:00–18:00
Mochovská/Zelenečská PÁ 8. 3. 13:00–17:00
Liblická/Klánovická PÁ 8. 3. 14:00–18:00
Vaňkova/V Chaloupkách PÁ 8. 3. 15:00–19:00
Nehvizdská/Zelenečská ST 13. 3. 14:00–18:00
Rožmberská/Podlišovská ST 13. 3. 15:00–19:00
Šimanovská/Za Školou ČT 14. 3. 13:00–17:00
Kardašovská u obch. střediska ČT 14. 3. 14:00–18:00
Kukelská/Chvaletická PÁ 15. 3. 13:00–17:00
Zámečnická/Mochovská PÁ 15. 3. 14:00–18:00
Vírská/Branská PÁ 15. 3. 15:00–19:00
Lásenická/Lipnická ST 20. 3. 14:00–18:00
Světská/Lipnická ST 20. 3. 15:00–19:00
Vodňanská/Skorkovská ČT 21. 3. 13:00–17:00
Spolská/Mílovská ČT 21. 3. 14:00–18:00
Lipenské náměstí PÁ 22. 3. 13:00–17:00
Sicherova 1601/14 PÁ 22. 3. 14:00–18:00
Dobrovolného/Mrázkova PÁ 22. 3. 15:00–19:00
Splavná/Svárovská ST 27. 3. 14:00–18:00
Vlkovická/Dvořišťská ST 27. 3. 15:00–19:00

Kontejnery jsou přistavovány do 14:00 uvedeného dne 
a odváženy následující den.

V rámci mobilního sběru jsou ZDARMA odebírány níže 
uvedené odpady:
NEBEZPEČNÉ: Rozpouštědla, kyseliny, zásady, 
fotochemikálie, pesticidy, zářivky a jiný odpad s obsahem 
rtuti, olej a tuk, barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice, 
detergenty obsahující nebezpečné látky (čisticí prostředky), 
léčiva, baterie a akumulátory
Kapalné nebezpečné odpady musí být předány v pevně 
uzavřených nádobách! 
OSTATNÍ: jedlý olej a tuk (v uzavřených PET lahvích)
NELZE ODEVZDAT: stavební odpady, objemné odpady, 
elektrozařízení apod. 

Harmonogram mobilního sběru nebezpečného odpadu 

Čtvrtek 
7. 3.

ul. Zámečnická x Mochovská 15:00–15:20
ul. Sadská x V Novém Hloubětíně 15:30–15:50
ul. Klánovická x Liblická 16:00–16:20
ul. Šestajovická x Svépravická 16:30–16:50
ul. Cidlinská x Maršovská 17:00–17:20
ul. Kukelská x Chvaletická x Žárská 17:30–17:50
ul. Rochovská x Kardašovská  
(u nákupního střediska)

18:00–18:20

ul. Hejtmanská x Vranovská 18:30–18:50

Čtvrtek 
21. 3.

ul. Sicherova x Federova 15:00–15:20
ul. Koclířova x Kačínská 15:40–16:00
ul. Vírská x Branská 16:10–16:30
ul. Splavná x Okrouhlíkova 16:40–17:00
ul. Světská x Jordánská 17:10–17:30
ul. Jezdovická x Froncova 17:40–18:00
ul. Vidlák x Novozámecká 18:10–18:30
 Lipenské nám. 18:40–19:00

Mobilní svozy elektrozařízení na území Prahy 14 v únoru 2024
stání odpoledne 
13–15

stání odpoledne
13–15

stání odpoledne
13–14

stání odpoledne
13–15

odpoledne auto 
nikde nestojí

Datum počátku a konce Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek

19.–23. února parkoviště Manželů 
Dostálových 1215

Vybíralova 974/5 parkoviště  
Kardašovská 394/2

parkoviště  
Zacharská 1270

V dopoledních hodinách (8–13) bude probíhat odvoz elektrozařízení přímo z domácností na základě objednávek, které občané 
vytvoří prostřednictvím aplikace „Svoz elektra“ (https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.asekol.aplikace) nebo telefonicky 
na dispečinku:  234 235 236). V odpoledních hodinách (od úterý do čtvrtka) bude navíc automobil k dispozici na jednotlivých 
stanovištích a občané mohou elektrozařízení odevzdat přímo u automobilu.  

Použité spreje patří do směsného odpadu! 
Při nesprávném třídění vzniká riziko exploze a požáru, Pražské služby proto apelují na občany, aby při třídění tlakových nádob 
postupovali obezřetně a chránili zdraví vlastní i druhých. Nevyprázdněné malé spreje patří do černé popelnice na směsný komunální 
odpad. Bez problémů je zpracují a energeticky využijí v ZEVO Malešice, kde nenapáchají žádné škody. Nádoby se stlačenými plyny 
jsou nebezpečné kvůli vysokému tlaku uvnitř, vlivem tepla nebo poškození mohou explodovat a způsobit vážná poranění.



19

Inzerce

RV
24

0
02

5
4/

01

• Centrum pro léčbu šedého zákalu

• Centrum pro léčbu sítnice

• Centrum pro léčbu glaukomu

• Refrakční a laserové centrum

Oční centrum Praha, a.s.
Budova Port7 | Nádraží Holešovice
Holešovice 1637, Praha 7
recepce@ocp.cz
nebo volejte 220 807 757, 603 289 736

www.ocp.cz 

Operace šedého zákalu by 
se neměla zbytečně odkládat
Je vám přes šedesát a máte pocit, že hůř vidíte? Pak by vás mohl trápit 
šedý  zákal. Toto časté oční onemocnění komplikuje život řadě senio-
rů, přitom se dá jednoduše vyřešit. Na dotazy pacientů k šedému zá-
kalu odpovídá MUDr. Radan Zugar, primář Očního centra Praha, které 
se na léčbu a operace šedého zákalu specializuje.

Co je to šedý  zákal a podle čeho 
pacient pozná, že má šedý  zákal?

Šedý  zákal je stav, při kterém do-
chází ke snížení průhlednosti lidské 
čočky, a  to nejčastěji v  důsledku 
stárnutí. Většinou se objevuje ve 
věku 60 až 75 let a příznakem je za-
mlžené, zhoršené a zkreslené vidě-
ní na blízko i do dálky a také citlivost 
na světlo. Šedý  zákal nelze odstra-
nit nijak jinak než operací a neexis-
tuje jiný  způsob jeho léčby. Pacient 
by tedy operaci neměl zbytečně 
odkládat. Důvodem je nejen kvalita 
života, ale i to, že čím více je šedý 
zákal tzv. uzrálý, tím je operace oka 
náročnější.

Jak probíhá operace šedého 
zákalu?

Jedná se o zcela bezpečný, bezbo-
lestný a  rychlý  chirurgický  zákrok, 
kterého není třeba se obávat. Ope-
race trvá asi 15 minut a provádí se 

v místním znecitlivění kapkami. Oko 
je do druhého dne zakryto náplastí 
a po jejím sejmutí již pacient na oko 
vidí. V Očním centru Praha je ope-
race šedého zákalu hrazena všemi 
zdravotními pojišťovnami.

V čem operace spočívá?

Při operaci šedého zákalu se původ-
ní zakalená lidská oční čočka nahra-
zuje umělou nitrooční čočkou, která 
zůstává v oku natrvalo až do konce 
života. Typ nitroočních čoček se 
volí s ohledem na problém a poža-
davky pacienta na vidění. Čím dál 
více pacientů si uvědomuje, že díky 
operaci šedého zákalu mají mož-
nost si vybrat, jak se budou dívat 
na svět po zákroku. I proto mnoho 
z nich na svých očích nešetří a při 
operaci si připlatí za multifokál-
ní nebo trifokální nitrooční čočky, 
které je úplně zbaví závislosti na 
brýlích. Po operaci nám pak často 
říkají, že opravdu vidí jak zamlada.

„Šance vybrat si, jak se po zákroku budete dívat na 
svět, je při operaci šedého zákalu úžasný bonus.“

OČNÍ AMBULANCE

MediPort HOLEŠOVICE s.r.o.

OBJEDNEJTE SE: +420 283 022 143

PŘIJÍMÁME 
NOVÉ 

PACIENTY, 
včetně DĚTÍ

V naší oční ambulanci poskytujeme svým pacientům komplexní oční péči 
pro dospělé i dětské pacienty. Naleznete u nás zkušený tým očních lékařů, 
příjemné prostředí a moderní diagnostické přístrojové vybavení.

Úzce spolupracujeme s Očním centrem Praha, 
a pacientům tak dokážeme zajistit i navazující 
operační péči a další odborná či specializovaná 
vyšetření, která jsou prováděna nad rámec 
běžné oční ambulance.

MediPort Holešovice, s.r.o.
Tusarova 1152/36, 170 00, Praha 7 – Holešovice

www.ocnimediport.cz

KOMPLEXNÍ OČNÍ PÉČE

DĚTSKÁ OČNÍ PÉČE 
včetně ortoptického pracoviště

SMLOUVY SE VŠEMI 
POJIŠŤOVNAMI

MediPort_Holesovice_inzerce_95x135_MistniNoviny7.indd   1 07.01.22   8:19

Výběr nitroočních čoček

monofokální čočky – zlepší vidění na jednu vzdálenost dle volby 
pacienta, na opačnou vzdálenost je pak nutné nadále nosit brýle 
multifokální či trifokální nitrooční čočky – zlepší kvalitu vidění 
na blízko i na dálku, zcela tak pacienta zbaví závislosti na brýlích 
asférické čočky – poskytují kvalitnější vidění za zhoršených světelných 
podmínek (např. za šera) torické čočky – odstraňují astigmatismus



20

Názory a politické komentáře

Kopeme za Jahodnici  
a rychlejší pěší spojení na vlak 
Správa železnic chystá v Praze 14 význam-
nou investici – doplní čtvrtou kolej mezi 
nádražími Běchovice a  Libeň. S  kolegy 
z Prahy 14 SOBĚ chceme, aby byla veřejná 
doprava vždy první volbou, a proto sledu-
jeme rozvoj infrastruktury a  hledáme, jak 
na jednou rozkopaná místa aplikovat další 
zlepšení. Jedním takovým by mělo být nové 
pěší propojení Jahodnice a vlakové zastáv-
ky Dolní Počernice. Přímá a pohodlná cesta 
s podchody pod železnicí by tisícům míst-
ních zkrátila cestu na vlak do centra o 350 
metrů. Zároveň by se zlepšila i dostupnost 
chystané zastávky Hostavice, jež na sou-

sední trati nabídne spojení s  Vršovicemi. 
Do  usnesení komise dopravy, kde inves-
tor záměr představil, jsme prosadili, že by 
měl tomuto propojení věnovat pozornost. 
Jsme připraveni na  podrobnější jednání 
a současně téma již komunikujeme se zá-
stupci městské části i pražského magistrá-
tu. Čtvrtá kolej se připravuje jako doplněk 
k vysokorychlostní trati. Zvýší se tak kapa-
cita pro rychlovlaky i pro zastávkové City 
Elefanty, jejichž oddělení od  dálkové do-
pravy umožní zkrátit interval spojů a zvýšit 
spolehlivost. Miroslav Grossmann,  
člen dopravní komise za Prahu 14 SOBĚ

Rychlé rušení, pomalé budování
Od začátku působení stávající koalice bylo 
jejím hlavním cílem, aspoň co se týká kul-
tury, zrušení Prahy 14 kulturní za  účelem 
úspory nákladů. To se ke  konci roku ko-
nečně povedlo. Ale jaké jsou následky? 
Původní zaměstnanci P14K se přesunuli 
na  úřad, ale narychlo uvolněné kancelá-
ře zatím nikdo nevyužívá. Kde se budou 
skladovat rekvizity, nikdo neřeší. Kluby 
seniorů nadále fungují i  už v  pronajatých 
prostorách, ale ztratily přístup ke kuchyň-
kám a všechny věci včetně hrnečků musí 
organizátorky na každý klub vozit autem. 
Pan starosta se zavázal, že zrušené komu-
nitní záhony u Plechárny budou obnoveny, 

ale kdy, to mi bohužel říci nedokázal. A se 
znovuzprovozněním komunitního kurníku 
se asi ani nepočítá. Byl také zrušen dětský 
koutek, aby uvolnil místo nové kontejnero-
vé kavárně, ale při její stavbě dochází k ne-
konečným prodlevám. Snad se jí dočkáme 
do prázdnin, ale o návratu dětského kout-
ku se zatím nemluví.
Letos slaví Praha 14 třicáté narozeniny. Pře-
ji jí, aby se kromě krásných akcí na oslavu 
povedlo vyřešit i  výše zmíněné nesnáze 
a aby do další dekády vstupovala plná síly 
dál zkvalitňovat volný čas svých obyvatel.

Mgr. Veronika Smrčková, 
členka kulturní komise

Jaká je budoucnost Centrálního parku na Černém Mostě?
V lednu se uskutečnilo veřejné projednání, 
během něhož se občané seznámili s aktu-
ální podobou připravované proměny Cent-
rálního parku na Černém Mostě. Postupně 
dopracovávaný záměr radnice s  obyva-
teli diskutovala již několikrát. I  tentokrát 
na místo dorazili zástupci dvou odlišných 
„táborů“ – zastánci změn i  lidé, kteří si 
žádné novinky nepřejí. Příznivci úprav ví-

tali vznik volnočasových ploch pro děti 
a mládež i  rozšíření možností pro pejska-
ře či milovníky vycházek. Odpůrci naopak 
vyjadřovali obavy, že se park změní v „zá-
vodiště“ cyklistů, a  tudíž v  nebezpečné 
místo pro pěší. Sama mám malá vnoučata 
a strach o ně je přirozený. Ale budeme-li se 
ke  všemu novému stavět odmítavě, kam 
jako společnost dojdeme? Naším cílem je 

v  parku vybudovat takovou cestu, která 
bude dostatečně široká, zpevněná a vhod-
ná pro všechny skupiny uživatelů včetně 
bruslařů a  dětí na  odrážedlech či kolech. 
Je to i kultura prostředí, co lidi vychovává. 
Věřím, že revitalizovaný park bude nakonec 
vítaným přínosem pro všechny.

Mgr. Mária Ševčíková,  
1. místostarostka (hnutí ANO 2011)

Opakování je  
matkou moudrosti
Pro mnohé občany to již bude únav-
né, ale s ohledem na reakce některých 
zastupitelů i členů komisí rady nezbývá 
než uplatnit rčení „opakování je matkou 
moudrosti“. Transformací příspěvkové or-
ganizace Praha 14 kulturní (P14K) v lednu 
vznikl nový Odbor kultury a komunikace. 
Nyní probíhá zapracovávání a dolaďování 
souvisejících technických záležitostí, což 
je přirozená součást každého obdobné-
ho procesu. Volnočasové aktivity pro 
veřejnost se připravují beze změn. K jejich 
realizaci jsou a budou využívány mj. 
i budovy KD Kyje, H55 a Plechárny, které 
přestože mění provozovatele, nadále 
zůstávají v majetku městské části. Hojně 
se diskutuje i o úpravě venkovního areálu 
Plechárny. Na místě nevyhovujícího 
dětského koutku bude na jaře postavena 
nová kontejnerová kavárna s pekárnou. 
Dětský koutek vznikne v areálu nový 
a větší, s ohledem na klimatické podmín-
ky rovněž na jaře. U Plechárny byla his-
toricky komunitní zahrada. Lidé o ni však 
nejevili příliš zájem – byla zanedbaná. 
Městská část proto využila aktivity Cen-
tra Černý Most a lidi, kterým možnost 
pěstování chyběla, nasměrovala na novou 
komunitní zahradu v jeho areálu. Zvažuje-
me, že pár komunitních záhonů obnoví-
me, ovšem v udržitelné podobě. 

Josef Kutmon, radní Prahy 14 (ODS)

Jak bude vypadat Praha 14 za 10 let?
Tvorba nového strategického plánu roz-
voje Prahy 14 na období 2025 až 2035 za-
čala sérií šesti lokálních fór s občany. Těší 
mě, že jsou to sami občané, kteří nejen 
svou účastí, ale především svými požadav-
ky udali základní noty budoucího vývoje 
a  směřování městské části. Rovněž mě 
těší, že u  stolu, který se věnoval oblasti 
dopravy a územního plánování, tedy ges-
cí, které spadají do mé kompetence, bylo 

neustále plno. Objevovaly se požadavky 
na vybudování nových ZŠ a MŠ, veřejného 
koupaliště, domu seniorů či na revitalizaci 
veřejného prostoru. V oblasti dopravy nej-
více rezonovalo téma parkování a možnost 
zavedení zón placeného stání, objevovaly 
se ale i  požadavky na  pokračování tram-
vajové trati z Lehovce na Hutě, propojení 
cyklostezek či na úpravu dopravního zna-
čení a autobusových tras. Otevřená komu-

nikace s  občany vždy obohacuje. Přináší 
utvrzení dosavadních potřeb a  zároveň 
nové nápady pro další rozvoj. Snad každý si 
někdy kladl otázku, jak to tu bude vypadat 
za několik let. Svou představu jsme ukázali 
už ve volbách, vaši jsme právě získali. Nyní 
je potřeba pracovat na  tom, abychom se 
k vytyčenému cíli dostali co nejdříve. 

Soňa Tománková, místostarostka  
a předsedkyně hnutí NAŠE Čtrnáctka



21

Názory a politické komentáře

INZERCE

RV
24

0
01

10
/0

2

Neodvracet se od politického 
dění a kultivovat své názory
První těžká volba každého voliče je vybrat si politickou 
stranu, do které vloží svou důvěru. Sleduje-li politické 
dění, zpravidla dokáže pojmenovat směr, který je mu blíz-
ký, může mít však potíže s nalezením takového politické-
ho subjektu, jenž by mu svou vizí a programem vyhovoval 
zcela. V posledním desetiletí se místo demokratické dis-
kuze o rozmanitých názorech dostaly do popředí mocen-
ské a ekonomické zájmy. Jsme poměrně stabilní demokra-
cií, neměli bychom tudíž podléhat manipulativní hysterii 
vyvolávané v něčí prospěch. Je třeba trvat na tom, aby 
politici uměli přesvědčivě odůvodňovat svá rozhodnutí. 
A aby veškeré politické rozhodování probíhalo veřejně. Už 
před lety se podařilo prosadit zákon o svobodném přístu-
pu k informacím. Lidé by se neměli ostýchat jej využívat 
a informace po úřednících a politicích vyžadovat. Často 
příliš podléháme tomu, co nám prezentují sdělovací pro-
středky, a naopak málo věříme vlastním očím a vlastnímu 
úsudku. I proto se stává, že nám ve složité politické a me-
diální diskuzi utíká to podstatné. Že často pro zveličenou 
drobnost přehlédneme klíčovou věc ovlivňující život nás 
všech. Pojďme to změnit. Požadujme informace. Je to to 
nejjednodušší, co můžeme udělat.

Mgr. Marcela Vydrová, MBA, 
zastupitelka (SPD)

Co se to děje v Kyjích?
Velká část občanů Kyjí není spokojena se změnou do-
pravního režimu na ulici Rožmberská, a proto se někteří 
z nich rozhodli více prozkoumat celé provedení změny, 
protože už na první pohled byl přístup odpovědných 
osob velmi zvláštní. Z odpovědí na jimi podané žá-
dosti o informace jenom mrazí. Městská část poskytla 
tři různé verze soupisů dopravních značek, které byly 
realizovány za peníze městské části. V rámci oficiálně 
poskytnutých údajů tak ve vzduchu visí podezření, že 
městská část platila za dopravní značení, za které vůbec 
platit neměla! Do toho z poskytnutých údajů vyplý-
vá, že bez jakéhokoliv zdůvodnění městská část platila 
za jednotlivé dopravní značky více peněz, než za kolik 
je vysoutěžila. Zároveň nejnovější informace svědčí 
o tom, že dodavatel dopravního značení umístil doprav-
ní značky, o kterých teprve má být rozhodováno v rámci 
správního řízení, jestli se vůbec umístí. Samozřejmě bez 
jakékoliv objednávky a s tvrzením, že jsou zatím zakryté 
(momentálně jsou, avšak první měsíc nebyly). Z dosud 
známých informací vyplývá, že městská část utrácela 
mnohem více, než měla, a zároveň minimálně v oblasti 
dopravy postupuje zcela netransparentně a svévolně. 
Nyní je tedy otázkou, jak se k celému problému postaví 
vládnoucí koalice. Jaroslav Verner, 

předseda zastupitelského klubu Piráti a nezávislí
Reakce vedoucího Odboru dopravy ÚMČ Praha 14 je zveřejněna na str. 12.

Moderně vybavená zubní 
ordinace v Poliklinice Vysočanská 

přijímá nové pacienty.

Kompletní vyšetření: 
tomografie, RTG, dentální hygiena, estetická stomatologie,  

ošetření pod mikroskopem, stomatochirurgie 
a implantologie, protetické ošetření keramickými korunkami a 

fazetami. 
Extrakce a snímací protetika hrazené ZP.  

Zubní pohotovost 777 738 330.
Bezbolestné ošetření. Individuální přístup. 

Smlouvy se všemi ZP.

Poliklinika Vysočanská, 6. patro, levé křídlo.

Doktor TKALYCH group, Sokolovská 810/304

Tel. 608 492 227, 608 045 335
VENKOVNÍ ROLETY

25 LET S VÁMI!

Pro více informací nás kontaktujte:
+420 271 742 002, almma@almma.cz

www.almma.cz

PANELÁKOVÉ STÍNĚNÍ

venkovní stínění       rolety do pergoly       bezpečnostní rolety
screenové rolety       rolety panorama       plisé       látkové rolety
rolety den a noc       horizontální žaluzie       vertikální žaluzie 

japonské stěny       rolety R-Lite       sítě proti hmyzu

AKCE: MONTÁŽ 
ZDARMA
platí pro venkovní rolety, předokenní 
žaluzie a screenové rolety

do 
29. 2. 

RV
24

0
01

9
0/

01



22

Naše školy

Druháčci v Království železnic
My, žáci 2.A ZŠ Bratří Venclíků jsme do-
stali od  městské části Praha 14 takový 
malý dopravní dárek – vstupenky do Krá-
lovství železnic. A tak jsme se jedno zim-
ní pondělí vypravili z  Černého Mostu 
na Smíchov. Cestovali jsme metrem, a jaké 
bylo pro nás překvapení, když jsme si 
mohli v muzeu vyzkoušet řídit přímo ten-
to dopravní prostředek. A  nezůstalo jen 
u metra. Představte si, že jsme se na ma-
lou chvíli stali řidiči tramvaje nebo auto-
busu. Předtím, než jsme vzali do  rukou 
volant, jsme se ovšem proškolili. Poučná 
přednáška s  velmi zajímavým interaktiv-
ním programem o bezpečnosti silničního 
provozu nám nejen osvěžila znalosti, ale 
také přinesla spoustu nových informací. 
Po naučném programu nás čekala zábava. 
Stavěli jsme ze stavebnice Merkur kolejiš-
tě a na něm pouštěli vlakové soupravy. To 
vám byla legrace, to jsme si všichni užili. 
Dokonce tak, že jsme přestali vnímat čas. 
Návštěvu muzea jsme zakončili v přízemí, 
kde jsme měli možnost vidět obří modelo-

vé kolejiště, na němž se prohání přibližně 
80 vlakových souprav, velké množství po-
jízdných aut, lanovka, a dokonce i to naše 
pražské metro. To vám byla paráda, těch 
miniaturních staveb, hradů, domečků, lidi-
ček... Byl to opravdu úžasný zážitek, pro-
to posíláme městské části Praha 14 jedno 
velké děkujeme!

ZŠ Bratří Venclíků

My tři králové  
jdeme k vám…

Tříkrálový průvod je už tradiční akcí celé 
školky, letos jsme ho pořádali po čtvrté 
v pořadí. Hned po návratu z vánočních 
prázdnin celá školka ožila přípravami. 
Dětem jsme vysvětlili tradici, zvyky a pra-
nostiky, které se váží k svátku Tří králů. 
Děti z naší školky se tak dozvěděly, že 
dary, které tři mudrcové z východu přinesli 
Ježíškovi, byly zlato (symbol moci), kadidlo 
(symbol duchovní síly) a myrha (symbol 
lidství), a znají příběh o pouti za betlém-
skou hvězdou. Naučili jsme se koledu „My 
tři králové jdeme k vám“, která pak při prů-
vodu mnohokrát zazněla i s flétnovým do-
provodem. Děti si také vyráběly papírové 
koruny a z každého se tak rázem stal malý 
Kašpar, Melichar, nebo Baltazar. Vyzdo-
beni bílými tričky a korunami jsme vyrazili 
na obchůzku do místa bydliště dětí, za-
stavili jsme se na smluvených i náhodných 
místech, kde na nás už čekali se sladkou 
koledou. Historický smysl obchůzky, tedy 
předat požehnání všem domům a lidem, 
jsme poupravili na předávání radosti a vlití 
úsměvů do tváří těch, které jsme ten den 
v ulicích potkali. MŠ Hostavice

Timbalooloo 
ve Sluníčku
Víte, co je kašiši nebo djembe? Děti ze 
Sluníčka už to vědí. Letos jsme se zapojili 
do projektu Timbalooloo, což jsou lekce 
alternativní výuky hudební výchovy pro 
děti. Hudbu děti vnímají a mají rády už 
od nejútlejšího věku a právě tato metoda 
přirozenou muzikálnost  dětí objevuje 
a rozvíjí. Děti se neučí známé dětské 
písničky, metoda je postavena na hravosti, 
příbězích, hudbě, rytmu a emocích. Děti 
rytmizují, tancují, hrají na jednoduché ne-
tradiční hudební nástroje, zahrají si i na pi-
ano a prostřednictvím hudby také cestují 
po různých kontinentech. Lekce probíhají 
jednou měsíčně, děti si je moc užívají. 
Často během dne slyšíme, jak si popěvky 
a melodie z Timbalooloo prozpěvují.

MŠ Sluníčko

Uměním proti nelegálním 
sprejerům

Zelené čtvercové plochy na  plotě Ma-
teřské školy Chvaletická jsou neustále 
terčem vandalů, kteří mají potřebu zde 
zanechávat podpisy, vulgární kresby či 
vzkazy. Počmáraný plot kazí dojem z ji-
nak krásné školky. Přetírání plotu a opě-
tovné poskytování čisté plochy nemá 
vůbec význam. Rozhodli jsme se tedy 
plot zvelebit pomocí umění. Takzvaný 
mural art můžeme vidět i  v  Praze 14, 

například na trafostanicích či v podcho-
dech na  Jahodnici a  Kyjích. Aktuálně 
hledáme výtvarně nadané jedince, kteří 
by se chtěli realizovat a  zároveň podí-
let na  zvelebení MŠ a Lehovce. Nákla-
dy na barvy by hradila MŠ ve spolupráci 
s Úřadem MČ Praha 14. Prosíme zájem-
ce, aby se ozvali na e-mail: ms.chvaletic-
ká@seznam.cz.

MŠ Chvaletická



23

INZERCE

Vít VRBICKÝ

Inzerci v těchto novinách  
pro vás zajistí:

vrbicky@regvyd.cz
603 786 170

 Zuzana TOMASCHKOVÁ

Inzerci v těchto novinách  
pro vás zajistí:

tomaschkova@regvyd.cz
605 405 799

RV
24

0
02

52
/0

1

Naše školy

RV
24

0
01

93
/0

1

Alpská údolí potopená 
v mlze aneb náš lyžařský kurz 

Každoroční pětidenní lyžařský kurz 
kvint v  rakouském Tauplitzu už je 
za  námi. První den jsme se rozjezdili 
na menším svahu přímo pod naším ho-
telem a zasvětili se do pravidel bezpeč-
nosti na horách a na  svahu. Pondělí se 
neslo ve  znamení poznávání tamního 
areálu. Večer jsme si my, kvinta B, při-
pravili pro kvintu A krátký program s ná-

zvem Hledání yettiho. V úterý dopoled-
ne nám počasí přálo, a tak jsme si mohli 
užít nádherné výhledy do alpských údolí 
potopených v  mlze. Lyžování na  téměř 
dvoutisícových vrcholech bylo báječ-
né. Po  večeři jsme hráli hru Vědecká 
přísloví. Po středečním lyžování jsme si 
předvánoční čas zpestřili zpíváním koled 
v místním kostelíku. Večer byla na řadě 

se svou hrou kvinta A. V  průběhu té-
měř tří hodin jsme prošli mnoho origi-
nálních stanovišť. Závěrečný den nás 
čekalo zkrácené lyžování a návrat domů. 
Za tento kurz bychom škole rádi podě-
kovali a  doufáme, že i  budoucí kvinty 
budou stejně nadšené.

Lucie Chlubnová,  
5.B, Gymnázium Chodovická



ČERNÝ MOST JE BAŠTOU EVROPSKÉHO TAEKWON-DA

ONDŘEJ FALTIN
JE SPORTOVNÍ HVĚZDOU ROKU 2023 PRAHY 14

„Vážím si toho moc, je mi to ctí. Jsem rád, 
že se mi povedlo navázat na loňský výsle-
dek,“ říká 18letý student, který žije a spor-
tuje na Černém Mostě. Bydlí od dětství 
v ulici Kapitána Stránského a jeho klub 
Sonkal má základnu v tělocvičně nedaleké 
základní školy Vybíralova. Navíc loni vyhrál 
tuhle trofej jeho o rok starší parťák Hubert 
Skála, což svědčí o výborné práci taekwon-
-distů v naší čtrnáctce.
Malý Ondřej začínal s fotbalem, ten ho ale 
přestal brzy bavit. Maminka ho tedy odved-
la do tělocvičny, kde ho zaujala všestranněj-
ší příprava. A když v jedenácti získal modrý 
pásek vyspělosti a nastoupil i do sportov-
ního boje, jedné z hlavních disciplín toho-
to sportu, rozhodl se mu věnovat pořádně. 
„Cítil jsem odpovědnost ke klubu i rodině, 
spoléhali na mě s výsledky hlavně v sesta-
vách,“ vysvětluje.
O něco později než on začal s taekwon-dem 
i jeho otec Jiří. „Rychle se zlepšoval, do-
stal se do reprezentace a vybojoval mistra 
Evropy ve své věkové kategorii. V tu chvíli 
se stal mým vzorem. Je to jedna z nejlep-
ších věcí, že spolu můžeme trénovat, tech-
niku i všeobecnou fyzičku,“ vypráví nadšeně 
a s uznáním. Oba je vede šéf klubu Ondřej 
Vrábel. Táta loni skončil čtvrtý v hlavní ka-
tegorii Sportovce roku Prahy 14. Je o 29 let 
starší a váží o dvacet kilo víc, troufl  by si 
už na něj synek, loni si ještě nebyl jistý? 
„Nechci, aby to vyznělo špatně, ale teď už 
jo. Jsem rychlejší a pohyblivější.“

Hvězda roku totiž odmala září ve sportov-
ních sestavách. „Jsem na ně asi ideální typ, 
menší postava, pak dobře vypadá provedení, 
umím podržet kopy. Záleží mi na tom, což je 
znát, cítím estetiku. Vyhrávám je a proto se 
i na ně nejvíc soustředím,“ tvrdí. Kromě boje 
zvládá i další dvě disciplíny, speciální techni-
ky ve výskoku a silové přerážení. Sportu vě-
nuje víc než deset hodin týdně, z toho dvě 
hodiny basketbalu. Hraje pražskou druhou 
třídu za Spartak Hrdlořezy, při výšce 171 cm 
na pozici rozehrávače samozřejmě. Ano, 
v jednom týmu s tátou, jak jinak…
„Měl jsem sen dostat se do NBA, ale ten 
už se nejspíš nevyplní,“ přiznává. „Ale loni 
jsme vyrazili s celou rodinou na tři týdny 
do Ameriky. Bydleli jsme v karavanu a ces-
tovali, při tom trochu trénovali a navštívili 
i zápas Golden States – Phoenix v San Fran-
cisku. Brutální zážitek,“ vykládá zaníceně.
Tenhle pobyt mu nakonec i pomohl v pří-

pravě na mistrovství Evropy v italském 
Jesolu. Získal tam juniorský titul právě 
ve sportovních sestavách. K tomu se stal 
třikrát českým šampionem, nejlepším do-
mácím účastníkem Czech Open nebo 
Atexon Open, v tuzemsku nebyl poražen ve 
sportovním boji. „Letos budu poprvé mezi 
dospělými. Není na mě žádný tlak, ale chci 
uspět v pořadí, ale i pomoci týmu,“ plánuje 
cíle pro evropský šampionát ve Slovinsku.
Taekwon-do má dvě mezinárodní federace, 
ta Foltinova ITF je neolympijská. „Mrzí mě to, 
musí to být úžasný pocit se dostat na olym-
piádu a zažít tu atmosféru. Ale už se nechci 
přecvičovat, detaily jsou zásadně odlišné, 
my jsme spíš polokontaktní,“ hodnotí dvě 
větve původně korejského bojového umění. 
„Při zkouškách se potřebné souvislosti a re-
álie naučím, ale nijak zvlášť se o ně nezají-
mám. Je to pro mě hlavně sport,“ připouští.
Tím však jeho obzor nekončí. Rád tráví čas 

v přírodě u babiček v jižních Čechách a Besky-
dech. Jednou by rád předával svoje zkušenos-
ti jako trenér. Ale hlavně - ve třetím ročníku 
elektrotechnické průmyslovky v Ječné ulici už 
myslí na maturitu a uvažuje o vysoké škole, 
asi ČVUT FEL. Bude z něj nejspíš programá-
tor nebo vývojář aplikací. Jasně, jak táta…

Sportovec roku Prahy 14 - 2023
kategorie Hvězda roku
1. Ondřej Foltin (taekwon-do, klub Sonkal) 
2. Tomáš Klein (softbal, Spectrum Praha)
3. BLK Slavia (basketbalové družstvo žen)
veřejnost hlasuje v této kategorii ankety 
Sportovec roku Prahy 14

Zdroje: Tomáš Nohejl

Anketa

Na nejlepší cestě je, zdá se, Ondřej Faltin. V loňském roce Objev roku v anketě Sportovec roku Prahy 14 
a letos už vítěz kategorie Hvězda. Veřejné hlasování ocenilo (nejen) jeho titul juniorského mistra Evropy v taekwon-du. 

Slavnostní vyhlášení proběhne v druhé polovině března v KD Kyje.

SPORTOVNÍ HVĚZDA ROKU 2023

240129_texty do 14_unor24_sportovec hvezda.indd   1240129_texty do 14_unor24_sportovec hvezda.indd   1 30.01.2024   11:25:3930.01.2024   11:25:39



25

Inzerce

RV
24

0
02

73
/0

1

ČERNÝ MOST JE BAŠTOU EVROPSKÉHO TAEKWON-DA

ONDŘEJ FALTIN
JE SPORTOVNÍ HVĚZDOU ROKU 2023 PRAHY 14

„Vážím si toho moc, je mi to ctí. Jsem rád, 
že se mi povedlo navázat na loňský výsle-
dek,“ říká 18letý student, který žije a spor-
tuje na Černém Mostě. Bydlí od dětství 
v ulici Kapitána Stránského a jeho klub 
Sonkal má základnu v tělocvičně nedaleké 
základní školy Vybíralova. Navíc loni vyhrál 
tuhle trofej jeho o rok starší parťák Hubert 
Skála, což svědčí o výborné práci taekwon-
-distů v naší čtrnáctce.
Malý Ondřej začínal s fotbalem, ten ho ale 
přestal brzy bavit. Maminka ho tedy odved-
la do tělocvičny, kde ho zaujala všestranněj-
ší příprava. A když v jedenácti získal modrý 
pásek vyspělosti a nastoupil i do sportov-
ního boje, jedné z hlavních disciplín toho-
to sportu, rozhodl se mu věnovat pořádně. 
„Cítil jsem odpovědnost ke klubu i rodině, 
spoléhali na mě s výsledky hlavně v sesta-
vách,“ vysvětluje.
O něco později než on začal s taekwon-dem 
i jeho otec Jiří. „Rychle se zlepšoval, do-
stal se do reprezentace a vybojoval mistra 
Evropy ve své věkové kategorii. V tu chvíli 
se stal mým vzorem. Je to jedna z nejlep-
ších věcí, že spolu můžeme trénovat, tech-
niku i všeobecnou fyzičku,“ vypráví nadšeně 
a s uznáním. Oba je vede šéf klubu Ondřej 
Vrábel. Táta loni skončil čtvrtý v hlavní ka-
tegorii Sportovce roku Prahy 14. Je o 29 let 
starší a váží o dvacet kilo víc, troufl  by si 
už na něj synek, loni si ještě nebyl jistý? 
„Nechci, aby to vyznělo špatně, ale teď už 
jo. Jsem rychlejší a pohyblivější.“

Hvězda roku totiž odmala září ve sportov-
ních sestavách. „Jsem na ně asi ideální typ, 
menší postava, pak dobře vypadá provedení, 
umím podržet kopy. Záleží mi na tom, což je 
znát, cítím estetiku. Vyhrávám je a proto se 
i na ně nejvíc soustředím,“ tvrdí. Kromě boje 
zvládá i další dvě disciplíny, speciální techni-
ky ve výskoku a silové přerážení. Sportu vě-
nuje víc než deset hodin týdně, z toho dvě 
hodiny basketbalu. Hraje pražskou druhou 
třídu za Spartak Hrdlořezy, při výšce 171 cm 
na pozici rozehrávače samozřejmě. Ano, 
v jednom týmu s tátou, jak jinak…
„Měl jsem sen dostat se do NBA, ale ten 
už se nejspíš nevyplní,“ přiznává. „Ale loni 
jsme vyrazili s celou rodinou na tři týdny 
do Ameriky. Bydleli jsme v karavanu a ces-
tovali, při tom trochu trénovali a navštívili 
i zápas Golden States – Phoenix v San Fran-
cisku. Brutální zážitek,“ vykládá zaníceně.
Tenhle pobyt mu nakonec i pomohl v pří-

pravě na mistrovství Evropy v italském 
Jesolu. Získal tam juniorský titul právě 
ve sportovních sestavách. K tomu se stal 
třikrát českým šampionem, nejlepším do-
mácím účastníkem Czech Open nebo 
Atexon Open, v tuzemsku nebyl poražen ve 
sportovním boji. „Letos budu poprvé mezi 
dospělými. Není na mě žádný tlak, ale chci 
uspět v pořadí, ale i pomoci týmu,“ plánuje 
cíle pro evropský šampionát ve Slovinsku.
Taekwon-do má dvě mezinárodní federace, 
ta Foltinova ITF je neolympijská. „Mrzí mě to, 
musí to být úžasný pocit se dostat na olym-
piádu a zažít tu atmosféru. Ale už se nechci 
přecvičovat, detaily jsou zásadně odlišné, 
my jsme spíš polokontaktní,“ hodnotí dvě 
větve původně korejského bojového umění. 
„Při zkouškách se potřebné souvislosti a re-
álie naučím, ale nijak zvlášť se o ně nezají-
mám. Je to pro mě hlavně sport,“ připouští.
Tím však jeho obzor nekončí. Rád tráví čas 

v přírodě u babiček v jižních Čechách a Besky-
dech. Jednou by rád předával svoje zkušenos-
ti jako trenér. Ale hlavně - ve třetím ročníku 
elektrotechnické průmyslovky v Ječné ulici už 
myslí na maturitu a uvažuje o vysoké škole, 
asi ČVUT FEL. Bude z něj nejspíš programá-
tor nebo vývojář aplikací. Jasně, jak táta…

Sportovec roku Prahy 14 - 2023
kategorie Hvězda roku
1. Ondřej Foltin (taekwon-do, klub Sonkal) 
2. Tomáš Klein (softbal, Spectrum Praha)
3. BLK Slavia (basketbalové družstvo žen)
veřejnost hlasuje v této kategorii ankety 
Sportovec roku Prahy 14

Zdroje: Tomáš Nohejl

Anketa

Na nejlepší cestě je, zdá se, Ondřej Faltin. V loňském roce Objev roku v anketě Sportovec roku Prahy 14 
a letos už vítěz kategorie Hvězda. Veřejné hlasování ocenilo (nejen) jeho titul juniorského mistra Evropy v taekwon-du. 

Slavnostní vyhlášení proběhne v druhé polovině března v KD Kyje.

SPORTOVNÍ HVĚZDA ROKU 2023

240129_texty do 14_unor24_sportovec hvezda.indd   1240129_texty do 14_unor24_sportovec hvezda.indd   1 30.01.2024   11:25:3930.01.2024   11:25:39



KYJSKÝKYJSKÝ

25. 2. 202425. 2. 2024

POJĎME SI PŘIPOMENOUT TRADICE MASOPUSTNÍHO VESELÍ

13:30 - 15:00
DÍLNIČKA PRO DĚTI - VÝROBA MASEK

MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ A SOUTĚŽE
15:00 - 16:00 

MASOPUSTNÍ POHÁDKA
O PERNÍKOVÉM SRDCI A ČARODĚJNÉ KNIZE

VSTUP ZDARMA
16:00 - 17:00 

MASOPUSTNÍ PRŮVOD 
S MASKAMI A MUZIKANTY

RESTAURACE ŠIMANDA PŘICHYSTÁ SPECIÁLNÍ MASOPUSTNÍ MENU

240104_masopust 24_A1.indd   1240104_masopust 24_A1.indd   1 17.01.2024   12:51:0717.01.2024   12:51:07

240129_texty do 14_unor24_akce.indd   1240129_texty do 14_unor24_akce.indd   1 30.01.2024   11:27:3930.01.2024   11:27:39

1 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné dopoledne.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

4 NE  
15:00

-
16:00

DIVADELNÍ POHÁDKA: ŠIPKOVÁ RŮŽENKA 
Šípková Růženka a její příběh při kterém zaručeně  
neusnete. A Růženka ? A je skutečně Zloba zlobivá?
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

5 PO  
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
MONGOLSKO – ZEMĚ TROJÍHO BOHATSTVÍ
Přednášející, Dr. Jiří Šíma je absolvent Univerzity  
Karlovy a orientalista, který většinu života pracoval 
v Orientálním ústavu Akademie věd a v diplomatických 
službách. Je nositelem nejvyššího mongolského vyzna-
menání Řád Polární hvězdy.   
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

7 ST  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné dopoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

17:00 VERNISÁŽ VÝSTAVY
Výstava potrvá do 28. února a bude otevřena vždy 
v úterý, středu a čtvrtek 14.00 – 18.00 hodin. 
Galerie P14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

16:00
-

18:00

TVOŘENÍ S GÁBINOU - MASOPUSTNÍ MASKA
Masopust je za dveřmi a kdo se chce účastnit,  
potřebuje hezkou masku. Buďte originální. 
Pobočka Rajská zahrada, Generála Janouška 1060/2, Praha 14 
www.mlp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

8 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné dopoledne.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00
-

16:00

ZPÍVÁNÍ PRO RADOST
Přijďte si připomenout známé a naučit se neznámé 
písně. Na kytaru vás doprovodí Ing. Miroslav Rada.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

9 PÁ
15:00

-
17:00

MASOPUSTNÍ DÍLNA
Pojď si s námi užít Masopustní období a přijď si něco 
vyrobit či namalovat do tematické dílny.
DDM Praha 9, www.ddmpraha9.cz, VSTUPNÉ: 75 Kč

10 SO
15:00

-
16:00

SOBOTNÍ POHÁDKA - KOMINÍČEK A ŠTĚSTÍ
Kominíček vymetá komíny a pozná kouzelnou Sazičku. 
Dostává se do snu: je kouzelník, klaun i sultán. Nakonec 
zjistí, že štěstí není v kouzlech, 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

11 NE
15:00

-
16:00

NEDĚLNÍ POHÁDKA - HEJKAL HUGO 
Hejkal Hugo se zamiloval do Aničky, ale bojí se, že takové 
zanedbané strašidlo nemůže mít nikdo rád. Získá nakonec 
srdce své milované? Dobře naladěné divadlo
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

12 PO  
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
PRÁCE S CHYTRÝM TELEFONEM - 3. DÍL 
Pokračování úspěšného workshopu.    
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

13 ÚT
16:30

-
18:30

WORKSHOPY S MARKÉTOU
Tematické měsíční výtvarné workshopy vhodné  
pro děti již od 3 let s rodiči i bez.
MC Klubíčko, www.mcklubicko.cz, VSTUPNÉ: 200 Kč

14 ST  
11:00

-
14:00

KLUB SENIORŮ H55: PŘEDPREMIÉRA 
NOVÉ KOMEDIE V DIVADLE LUCIE BÍLÉ 
Rezervace vstupenek e-mailem na:  
irena.kornerova@praha14.cz.  
Omezený počet vstupu   
Divadlo Lucie Bílé, VSTUPNÉ: 300 kč

16:30
-

19:30

VALENTÝN, ČI MASOPUST?
Kromě láskyplné nabídky v kavárně  
si můžete s dětmi vyrobit masky.  
Pro všechny věkové kategorie!. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 100 Kč

15 ČT  
19:00

-
21:00

MUŽI O ŽENÁCH NA PLECHÁRNĚ
Co si muži myslí o něžném pohlaví?  
Tigran Hovakimyan a Jiří Jakima  
bez obalu rozeberou téma muži versus ženy.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 250 Kč

18 NE  
14:00

-
16:00

DIVADELNÍ POHÁDKA 
MÍŠA DOLINOVÁ  - ZIMNÍ SNĚHÁNKY 
Co je to polojasno a oblačno, proč chodí slepice brzy 
spát… to se dozvíte v písničkách a soutěžích
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

19 PO  
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
PĚSTUJEME HRNKOVÉ ROSTLINY 
Povídání o zkušenostech s pěstováním a výměna 
informací s praktickou ukázkou.   
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

21 ST  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné dopoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

18:30
-

20:00

KONCERT KOMORNÍ HUDBY
Vystoupí Duo Teres. Skladby N. Paganiniho a dalších. 
Galerie P14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

22 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme  
si zábavné odpoledne.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00
-

16:00

ZPÍVÁNÍ PRO RADOST
Přijďte si připomenout známé a naučit se neznámé 
písně. Na kytaru vás doprovodí Ing. Miroslav Rada.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

Kalendář akcí
PRAHA 14

02-03

240129_kalendar akci P14_02-03-24.indd   1240129_kalendar akci P14_02-03-24.indd   1 30.01.2024   14:58:2530.01.2024   14:58:25



1 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné dopoledne.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

4 NE  
15:00

-
16:00

DIVADELNÍ POHÁDKA: ŠIPKOVÁ RŮŽENKA 
Šípková Růženka a její příběh při kterém zaručeně  
neusnete. A Růženka ? A je skutečně Zloba zlobivá?
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

5 PO  
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
MONGOLSKO – ZEMĚ TROJÍHO BOHATSTVÍ
Přednášející, Dr. Jiří Šíma je absolvent Univerzity  
Karlovy a orientalista, který většinu života pracoval 
v Orientálním ústavu Akademie věd a v diplomatických 
službách. Je nositelem nejvyššího mongolského vyzna-
menání Řád Polární hvězdy.   
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

7 ST  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné dopoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

17:00 VERNISÁŽ VÝSTAVY
Výstava potrvá do 28. února a bude otevřena vždy 
v úterý, středu a čtvrtek 14.00 – 18.00 hodin. 
Galerie P14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

16:00
-

18:00

TVOŘENÍ S GÁBINOU - MASOPUSTNÍ MASKA
Masopust je za dveřmi a kdo se chce účastnit,  
potřebuje hezkou masku. Buďte originální. 
Pobočka Rajská zahrada, Generála Janouška 1060/2, Praha 14 
www.mlp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

8 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné dopoledne.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00
-

16:00

ZPÍVÁNÍ PRO RADOST
Přijďte si připomenout známé a naučit se neznámé 
písně. Na kytaru vás doprovodí Ing. Miroslav Rada.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

9 PÁ
15:00

-
17:00

MASOPUSTNÍ DÍLNA
Pojď si s námi užít Masopustní období a přijď si něco 
vyrobit či namalovat do tematické dílny.
DDM Praha 9, www.ddmpraha9.cz, VSTUPNÉ: 75 Kč

10 SO
15:00

-
16:00

SOBOTNÍ POHÁDKA - KOMINÍČEK A ŠTĚSTÍ
Kominíček vymetá komíny a pozná kouzelnou Sazičku. 
Dostává se do snu: je kouzelník, klaun i sultán. Nakonec 
zjistí, že štěstí není v kouzlech, 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

11 NE
15:00

-
16:00

NEDĚLNÍ POHÁDKA - HEJKAL HUGO 
Hejkal Hugo se zamiloval do Aničky, ale bojí se, že takové 
zanedbané strašidlo nemůže mít nikdo rád. Získá nakonec 
srdce své milované? Dobře naladěné divadlo
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

12 PO  
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
PRÁCE S CHYTRÝM TELEFONEM - 3. DÍL 
Pokračování úspěšného workshopu.    
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

13 ÚT
16:30

-
18:30

WORKSHOPY S MARKÉTOU
Tematické měsíční výtvarné workshopy vhodné  
pro děti již od 3 let s rodiči i bez.
MC Klubíčko, www.mcklubicko.cz, VSTUPNÉ: 200 Kč

14 ST  
11:00

-
14:00

KLUB SENIORŮ H55: PŘEDPREMIÉRA 
NOVÉ KOMEDIE V DIVADLE LUCIE BÍLÉ 
Rezervace vstupenek e-mailem na:  
irena.kornerova@praha14.cz.  
Omezený počet vstupu   
Divadlo Lucie Bílé, VSTUPNÉ: 300 kč

16:30
-

19:30

VALENTÝN, ČI MASOPUST?
Kromě láskyplné nabídky v kavárně  
si můžete s dětmi vyrobit masky.  
Pro všechny věkové kategorie!. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 100 Kč

15 ČT  
19:00

-
21:00

MUŽI O ŽENÁCH NA PLECHÁRNĚ
Co si muži myslí o něžném pohlaví?  
Tigran Hovakimyan a Jiří Jakima  
bez obalu rozeberou téma muži versus ženy.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 250 Kč

18 NE  
14:00

-
16:00

DIVADELNÍ POHÁDKA 
MÍŠA DOLINOVÁ  - ZIMNÍ SNĚHÁNKY 
Co je to polojasno a oblačno, proč chodí slepice brzy 
spát… to se dozvíte v písničkách a soutěžích
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

19 PO  
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
PĚSTUJEME HRNKOVÉ ROSTLINY 
Povídání o zkušenostech s pěstováním a výměna 
informací s praktickou ukázkou.   
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

21 ST  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné dopoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

18:30
-

20:00

KONCERT KOMORNÍ HUDBY
Vystoupí Duo Teres. Skladby N. Paganiniho a dalších. 
Galerie P14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

22 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme  
si zábavné odpoledne.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00
-

16:00

ZPÍVÁNÍ PRO RADOST
Přijďte si připomenout známé a naučit se neznámé 
písně. Na kytaru vás doprovodí Ing. Miroslav Rada.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

Kalendář akcí
PRAHA 14

02-03

240129_kalendar akci P14_02-03-24.indd   1240129_kalendar akci P14_02-03-24.indd   1 30.01.2024   14:58:2530.01.2024   14:58:25



23 PÁ
16:00

-
18:30

KARNEVAL V KLUBÍČKU 
Zábavné odpoledne pro rodiny s dětmi plné soutěží  
a her s diskotékou. Odměna za nejkrásnější masku.
MC Klubíčko, www.mcklubicko.cz, VSTUPNÉ: 180 Kč

24 SO  
10:00

-
18:00

POVÁNOČNÍ HRABÁRNA A SWAP KNÍŽEK
Příjďte prodat své povánoční přebytky, udělat si radost 
nákupováním, či lovit na knižném SWAPu. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 100 Kč pro prodejce

 15:00
-

16:00

SOBOTNÍ POHÁDKA - MASOPUSTNÍ POHÁDKA
Po mrazivém lednu je tu nejveselejší,  
ale také nejkrásnější měsíc v roce - Únor
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

19:00 PLES BACULATÝCH KŘIVEK 
Skvělá hudba, módní přehlídka, bohatá tombola
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 400 Kč

25 NE  
13:30

-
17:00

KYJSKÝ MASOPUST 
Pojďme si připomenout tradice masopustního veselí. 
13:30 - dílničky pro děti
15:00 - masopustní pohádka
16:00 - masopustní průvod  
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: zdarma

26 PO  
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
PŘESUNUTO NA STŘEDU V H55 
Výroba Morany pro akci MČ Praha 14 Vítání jara   
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

28 ST  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné dopoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00
-

16:00

KLUB SENIORŮ H55: TVOŘIVÁ DÍLNA 
Výroba Morany pro akci MČ Praha 14 Vítání jara    
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 20 kč

29 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné dopoledne.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

 BŘEZEN
2 SO  

10:00
-

18:00

POVÁNOČNÍ HRABÁRNA A SWAP KNÍŽEK
Příjďte prodat své povánoční přebytky, udělat si radost 
nákupováním, či lovit na knižném SWAPu. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 100 Kč pro prodejce

20:00
-

24:00
DISCO PÁRTY 80/90 LET NA ŠIMANDĚ 
Disco Retro párty 80/90 let na Šimandě.  
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 100 Kč

3 NE  
15:00

-
16:00

DIVADELNÍ POHÁDKA: CO ZASEJEŠ, TO SKLIDÍŠ
Pohádka o zlém sedlákovi, kterému se nic nedaří a o jeho 
hodné a obětavé dceři, které naopak v každé svízelné 
situaci někdo pomůže. Dobře naladěné divadlo
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

4 PO  
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
ZÁBAVNÝ KVÍZ 
Vyzkoušíme své znalosti a pobavíme se. Kvíz o ceny.    
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

18:00
-

20:00

TANEČNÍ KURZY BACHATY A SALSY  
PRO ZAČÁTEČNÍKY  
Kurzy pod vedením tanečníka přímo z Karibiku  
pro jednotlivce i páry.   
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: Kurz 1400, zkušební hodina 350 Kč

6 ST  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné dopoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

7 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Pod vedením instruktorek si společně  
zacvičíme, zazpíváme, pohrajeme  
a užijeme si zábavné dopoledne.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

14:00
-

16:00

ZPÍVÁNÍ PRO RADOST
Přijďte si připomenout si známé  
a naučit se neznámé písně.  
Na kytaru vás doprovodí Ing. Miroslav Rada.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

8 PÁ  
18:30

-
20:00

VĚDOMOSTNÍ KVÍZ
Procvičte své mozkovny  
a přijďte si užít večer plný zábavy.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 100 Kč

9 SO  
9:00

TURNAJ VE STOLNÍM TENISU
Pro amatérské hráče a hráčky.  
Pro aktivně hrající hráče je omezení do odpovídající 
výkonnostní úrovně EloST 1600.
Praha 14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: Startovné 50 Kč

 15:00
-

16:00

SOBOTNÍ POHÁDKA
SNĚHURKA
Kdo je krásnější? Královna nebo Sněhurka?  
Je myslivec krutý? A jsou trpaslíci pořádkumilovní? 
Myslíte si, že znáte tuto pohádku opravdu dobře?  
Kdo uvidí – pochopí.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

10 NE
15:00

-
16:00

NEDĚLNÍ POHÁDKA
VESELÉ VELIKONOCE 
Velikonoční zajíček na svém jarním putování  
má neobyčejná malovaná vajíčka, která v sobě  
ukrývají nejen lidová říkadla a velikonoční obyčeje,  
ale také nejednu pohádku ... tedy ... Hody hody  
doprovody máme vajíčka pohádkový...
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

11 PO  
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
TVOŘIVÁ DÍLNA S PAPÍREM 
Vyrobíme si z papíru krásné věci nejen na stůl. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

Kalendář akcí
PRAHA 14

02-03

240129_kalendar akci P14_02-03-24.indd   2240129_kalendar akci P14_02-03-24.indd   2 30.01.2024   14:58:2530.01.2024   14:58:25



13 ST  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM PLECHÁČEK
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné dopoledne. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

15:00
-

17:00

KLUB SENIORŮ H55
NÁVŠTĚVA ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY 
Podíváme se do trezoru. Registrace na:  
irena.kornerova@praha14.cz. Omezený počet míst.
ČNB, VSTUPNÉ: zdarma

14 ČT  
9:30

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Pod vedením instruktorek si společně zacvičíme,  
zazpíváme, pohrajeme a užijeme si zábavné dopoledne.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

12 
- 

16

PO - PÁ  
8:00

-
16:30

KONDIČNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
DDM PRAHA 9
Jarní příměstský tábor plný pohybu.
Děti si užijí celodenní hry  
se sportovním zaměřením.
Podpořme všestrannost našich dětí.
DDM Praha 9, www.ddmpraha9.cz, VSTUPNÉ: 2 250 Kč

6 
- 

27

ÚT - ČT  
14:00

-
18:00

VÝSTAVA V GALERII 14  
VESELÉ VELIKONOCE  
A BOHATOU POMLÁZKU!
Výstava velikonočních přání  
na starých pohlednicích  
ze soukromé sbírky. 
Galerie P14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

Kalendář akcí
PRAHA 14

Bryksova 1002/20,  198 00 Praha Černý Most
www.plecharnacernymost.cz

15 .2.2024 od 19:00
vstupné 250 Kč

Chtěli jste vždycky vědět, co si my muži myslíme o něžném pohlaví, ale báli jste se zeptat? 
Potom je tato stand-upová komediální show právě pro vás!

Tigran Hovakimyan a Jiří Jakima bez obalu rozeberou téma muži versus ženy.
PŘIJĎTE NA NEJLEPŠÍ STAND UP V PRAZE!

MUŽI O ŽENÁCH 

231121_Muži o ženách_A1.indd   1231121_Muži o ženách_A1.indd   1 27.11.2023   12:45:3327.11.2023   12:45:33

02-03

240129_kalendar akci P14_02-03-24.indd   3240129_kalendar akci P14_02-03-24.indd   3 30.01.2024   14:58:2630.01.2024   14:58:26



30

BYDLENÍ

n Přímý zájemce koupí byt pro své děti. Senio-
ra mohu nechat v  bytě na  dožití. Na  velikos-
ti a  stavu bytu nezáleží. Vyplatím dluhy nebo 
uhradím privatizaci. Tel.: 608 661 664 

n Hledám menší byt do 15 tisíc nebo větší do 20 
tisíc pro 2 osoby - pár. Dlouhodobě, může být 
balkon, centrum do 30 minut. Zařízení na do-
hodě. RK nevolat. Děkuji. 605 845 088 

SLUŽBY

n Provádím zednické a malířské práce, obklady, 
dlažby a  další práce dle domluvy. Více na  tel: 
721 757 399 

n Nabízím malířské práce, štukování. Tel. 
606 227 390, jsaifrt@seznam.cz 

n Stěhovací a vyklízecí práce provádíme již 9 let. 
Máme zkušenosti, svaly, vybavení a kvalitní vo-
zový park. Svátky a víkendy bez příplatků. Km 
po  Praze zdarma. 702  111  999 www.stehova-
nivrana.cz  

n OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH 
LANEK - NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ PLAS-
TOVÝCH OKEN - SÍTĚ PROTI HMYZU. Tel: 
733 720 950, pavel.janci@email.cz 

n !! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU 
!! Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, kancelá-
ře atd. Sami si vše naložíme a odvezeme za ro-
zumnou cenu. STĚHOVÁNÍ. TEL. : 773 484 056

n Rekonstrukce bytových a nebytových prostor. 
Provádíme rekonstr. bytů, bytových jader, kan-
celáří. www.rek-bachr.cz. Tel: 732 359 883 

n MATRACE NA  MÍRU – prodej – molitany, 
mol.drť, koženky, potahové látky, juta, plát-
na a  jiné. Čalounictví Na Veselí 2 – za  rohem 
domu, P4, parkování v místě. Tel.: 241 402 270.  
www.molitany.cz 

n Trápí vás počítač? Počítejte s námi! Provádíme 
čištění, zrychlení, instalace, opravy, vzdálenou 
pomoc, obnovu dat, doučování a kurzy. Volejte 
731 732 737. Těšíme se na vás. Váš itcan.cz 

n INSTALATÉR, TOPENÁŘ. Provedu instala-
térské a  topenářské práce. Odbornost, spo-
lehlivost, dlouholetá praxe. M. Trnka, tel. 
775 961 432 

OSTATNÍ

n KOUPÍM KNIHY, ČASOPISY, DROBNOU 
GRAFIKU, POHLEDNICE I CELÉ KNIŽNÍ PO-
ZŮSTALOSTI NABÍDNĚTE. TEL. 603 247 819 
EMAIL: CENTRUMS.T@POST.CZ 

INZERCE INZERCE

SLEVA SLEVA 15%15%  
NA ZASKLENÍ BALKONU

DO KONCE ÚNORA 2024

www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY
BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE

RV
24

0
01

03
/0

1

733 720 744
hrda@regvyd.cz

Růžena Hrdá

Řádkovou inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

RV
24

0
02

53
/0

1

Lze INZERCI  
zahrnout  
do režimu  
NÁHRADNÍHO  
PLNĚNÍ?

Pro více informací nám napište na  
info@regionalnivydavatelstvi.cz

ANO / NE

RV
24

0
01

9
9/

12



31

V tajence najdete konec citátu francouzského spisovatele Victora Huga:  
„Muž chce být první láskou ženy, žena TAJENKA.“

Tři vylosovaní luštitelé získají dárkové balení předmětů od MČ Praha 14. Správné řešení tajenky se svou adresou 
a telefonním číslem posílejte do 15. února 2024 e-mailem na adresu: ctrnactka@regvyd.cz, nebo v označené obálce s heslem 
KŘÍŽOVKA na adresu: Úřad MČ Praha 14, Bratří Venclíků 1073, 198 21, Praha 9. Řešení tajenky lze také odevzdat osobně 
v zalepené a označené obálce na podatelnu úřadu.

Tajenka lednového vydání časopisu Čtrnáctka (2024/1) zní: „ŽÁDNÝ DOBRÝ ČLOVĚK NEZBOHATL rychle.“ Vylosovaní 
výherci jsou: Věra Rozehnalová, Praha 14; Martin Macháček, Praha 9; Jiří Šouša, Praha 9. Všichni výherci získávají dárkové 
balení předmětů od MČ Praha 14. Gratulujeme!

Výhry si můžete vyzvednout v budově Úřadu MČ Praha 14, číslo kanceláře 107, 1. patro, budova 1073, výhry MČ nezasílá. 
Před vyzvednutím prosím kontaktujte pověřené pracovnice na e-mailech: veronika.berna@praha14.cz, nebo: lucie.
hlavackova@praha14.cz.

Křížovka o ceny



500929_CCM_24_VALENTYN_KARTA_Inz_Ctrnáctka_188x264.indd   1500929_CCM_24_VALENTYN_KARTA_Inz_Ctrnáctka_188x264.indd   1 26.01.2024   9:3026.01.2024   9:30

RV
23

02
52

1/
02


